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لويديځوال ولې اسلامي امارت 
سره پر تعامل ټينګار کوي؟
يديځوال ولې اسلامي امارت ســره پر تعامل ټنیګار کوي؟ لو

د غربــي رســنیو اورېدونکــو او کتونکوته ډېره ښــه معلومه ده چې د 

يديځ سیاســي مشــران  اشــغال ترخاتمې وروســته که څــه هم دلو

اســلامي امارت ســره پر تعامل تکراري ټینګار کــوي، خو په باوري 

توګه د لمر په شــان ښــکاره ده چې له دغه دريځ نــه دهغوی اصلي 

موخــه د افغان ولس ترمنځ د خپلو فاســدو او فتنه  اچوونکو فعالیتونو 

دي. بیول  پرمخ 

ينو چې له نږدې يونیم کال راهیسې  ځکه موږ ټول د ســر په ســترګو و

يې زموږ د نظام ټینګښــت او پېژندنې پر ځای د محاصرو او بنديزونو 

يقیــن دی چې لانــور او نور به  يولــړ نــوي ګامونه هم اخیســتي  او

هم اخلی. پرته له شــکه هغوی داســې تعامل غواړي چې د بشــري 

مرســتو په عنوانولو ســره په مرکز او ولاياتو کې بېلابیلو چارواکو سره 

مجلســونه  اولیده کاته ولــري، هغوی ته هم د مرســتو او تعامل ډاډ 

ورکــړي، د هغوی نظريات هــم واوري او پــه دې هیله چې دوخت 

په تېريدو ســره بــه ځینې موافقین هــم و مومي او دا بــه هم ورياده 

کړي چې د امارت مشــرانو کې ځینې تونــد لاري او ځینی منځلاري 

اشخاص شــتون لري! موږ  غواړو دلته د مســؤلینو پام څو حقايقو ته 

را واړو: لومړی دا چې تر هرڅه ړومبی لازمه ده چې په لوړه ســطحه 

د بشــري مرســتو په نامه روان فعالیتونه ښه په غور وارزول شي او دا 

نتیجه ترلاســه شي چې تعامل او بشري مرســتو څومره ګټه او څومره 

يمه خبــره داده چې د يوناما او نورو مؤسســاتو  زيان را رســولی؟ دو

سره ملاقاتونه ښه محدود شــي، بايد يوازې په نړيوال شیطانت باخبر 

کســان ډېره لنډه کتنه ورســره ولري. او دريم واقعیت دا چې د امارت 

ګرد سره مســؤلین او عام افغان ملت له هرې لارې و پوهول شي چې 

ياد خلک له ټول اســلام، ټول امت او په تېره اسلامي امارت سره نه يو 

ېښــته خوا خوږي لري، نه يې پرته له شر او فساده کوم خیر ورباندې  و

پېرزو دی او نه به ترابده له دښــمنۍ او شــرارته لاس واخلي. څلورم 

دا چې ياد غلیم همېشــه هڅه کړې چې پیاوړي اســلامي حرکتونه په 

ېشي، لومړی...  ۲مخ همداســې څو ډلو وو

خاکجبار ولسوالۍ کې د کابل – جلال آباد سړک 
بیا ورغول شو هڅه کوو چې له اسلامي 

امارت  سره د نورو 
هېوادونو اړیکې لا 

پیاوړې کړو

آمنه  محمد

د امیرالمٶمنین حفظه الله د فرمان پر 
اســاس د ننګرهار له عمومي زندان 
څخه د ښــځو او ماشومانو په ګډون 
۶۶ تنه آزاد او خپلو کورونو ته ستانه 

شول.
د باختــر آژانس د خبــر له مخې؛ د 
دغه بنديانو د خلاصون پرمهال د ياد 
ولايت د اســتېناف محکمې رئیس 
محمد گلاب فاروقــي وويل، چې 
د امیرالمٶمنیــن حفظه الله فرمان له 
مخې هغــه بنديان، چې جرمونه يې 
کم او يا ورته مقابل لوري بخښنه کړې 

وي په دې فرمان کې را تلای شي.
د نومــوړي په وينــا، ننګرهار کې د 

شريعت: د اسلامي همکاريو ســازمان وايي چې 
افغانستان ســره يې د درې مېلیونو ډالرو په ارزښت 
د خوراکــي توکو د وېش بهیر يــې پیل کړی دی. د 
بهرنیو چــارو وزارت مرســتیال وياند حافظ ضیاء 
احمد په ټويټر کې لیکلي چې، د افغانســتان لپاره 
د اســلامي همکاريو د ســازمان اســتازي دکتور 

محمد سعید آل عیاش د بهرنیو چارو وزير مولوي 
امیرخان متقي ســره وکتل. نوموړي افغانستان ته د 
اســلامي نړۍ د علماوو او بشــري مرستو رسونې 
پــه برخه کــې د تخنیکــي اســتازو د راتګ خبر 
 ورکــړ او ويې ويل چې د دغه ســازمان له لوري د

 درې ... 7مخ

 افزایش پنجاه درصدی بیماری های تنفسی 
میان کودکان در بغلان

کابل کې پر ۵۵۰ کورنيو مرستې ووېشل شوې

امیر خان متقی  شریعت: مولوی 
سرپرست وزارت امور خارجه در 
دیدار با علی اکبر پسنانی نمایندۀ 
ویژه شبکه انکشافی آغا خان، از 
همکاری امارت اســامی با آن 
انجام کارهای عمرانی  شبکه در 

اطمینان داد.
در این دیدار٬ نمایندۀ ویژه شبکه 
انکشافی آغا خان حادثه ی اخیر 
تروریستی در سرک وزارت امور 

خارجه را تقبیح و با خانواده های 
قربانیان اظهار غم شریکی نمود.

علی اکبر پســنانی، از همکاری 
تحقــق  در  اســامی  امــارت 
برنامه های عمرانی شبکۀ انکشافی 
آغا خان در شماری از ولایت ها 
قدر دانی کرد و از ســازمان های 
که  بین المللی خواســت  خیریه 
همآهنگــی و تعامل بــا امارت 

اسامی  افغانستان ... ص7

شــریعت: الحاج خلیل الرحمن 
حقانی سرپرســت وزارت امور 
مهاجریــن و عــودت کنندگان، 
در دیــدار با آمنــه محمد معاون 
سرمنشی ســازمان ملل و هیأت 
همراهــش گفته اســت: امارت 
اسامی مخالف تعلیم  و آموزش 
نیســت و ما کوشش می کنیم که 
برای کار و تعلیم زنان، راهکاری 
را ایجاد نماییم که مخالف شریعت 

نباشد.
آمنه محمــد در این دیدار گفت: 

به خاطر همکاری  سازمان ملل، 
در افغانســتان باقی مانده است، 
تا با افغانان کمــک و همکاری 
صورت گیــرد واحکامی که در 
این اواخر به ارتباط کار و تحصیل 
قشر اناث صادر شده است، برای 
افغانان نتایج خوب ندارد، زیرا در 
نبود تعلیم و تربیه، جامعه عقب 

می ماند.
وی گفت، برای بحث ... ص7

د  ادارې  مســلکي  او  تخنیکــي  د 
حرفوي پروګرامونو د ســمون رئیس 
مولوي عبدالودود هوتک د کندهار 
حیات الله  مولوي  والي  مرستیال  له 

مبارک سره وکتل.
د باختر آژانــس د خبر له مخې؛ په 

عبدالودود  مولــوي  کــې  کتنه  دې 
هوتک وويل، چــې کندهار ته يې 
د ســفر موخه په دغــه ولايت کې 
د تخنیکــي او مســلکي زده کــړو 
آمريت د کارونو، لاســته راوړنو او 
راتلونکــو پلانونو پــه اړه معلومات 

ترلاســه کــول، د کندهار پــه ټولو 
ولسوالیو کې د مسلکي او تخنیکي 
زده کــړو د مرکزونــو جــوړول، د 
موسســاتو جلبــول او د کندهــار 
 د تخنیکــي او مســلکي زده کــړو

 آمريت  ... 7مخ

پُل سوخته کې د سوځيدلو 
انسانانو معالجين!

د ځان بسياينې لومړنی شرط؛ 
داخلي توليداتو ته زمينه 

برابرول!   

 دسـتـآوردهـای وزارت شـهـــرســـازی
 و مســکـن در ســـال 1401

4مخ 3 مخ 5 مخ

د لوړو زده کړو وزارت کې د تحصيلی نصاب د بيا د لوړو زده کړو وزارت کې د تحصيلی نصاب د بيا 
کتنې لړۍ دوام لريکتنې لړۍ دوام لري

د هرات په حوزوي روغتون کې د پولي کلينيک د هرات په حوزوي روغتون کې د پولي کلينيک 
مرکز پرانيستل شومرکز پرانيستل شو

د لوړو زده کړو وزارت د علمي معینیت 
له لوري د يو ملت پو تحصیلی نصاب 
د بیا کتنې په لړکــې د ټولنیزو علومو 
پوهنځیو تحصیلی نصــاب ته د بیا  

کتنی کلستر پای ته ورسید.
پدغه علمي کلستر کې د هیواد په کچه 
د اړونده پوهنتونونو يو شمیر استادانو، 
علمي کدرونــو او د اړونده وزارتونو د 
امر المعروف، حج اوقافو ، اطلاعاتو 

و فرهنګ استا زوهم ګدون درلود چې 
پکې د کلستر برخه وال په اوو مختلفو 
ګروپــو لرغو نپوهنه، انســان پوهنه، 
تاريخ، جغرافیه، فلسفه، ټولنپوهنه او 
ګرځندوي کلســترو ويشل شوي ول 
چې د اوږدو بحثونو او څیړنو وروسته 
هغه مضامین چې ورته اړتیا لیدل کیده 
ځای په ځای او هغه چې د اســلامي 

شريعت او افغاني کلتور ... 7مخ 

د هــرات د عامــې روغتیا رياســت 
مسوولین وايي، چې د دغه ولايت په 
حوزوي روغتون کې د پولي کلینیک 
مرکز پرانیستل شو. د هرات د حوزوي 
روغتون ســرطبیب محمــد عارف 
جلالي باختر آژانس سره په خبرو کې 
وويل، چې د دغه کلینیک په پرانیستلو 
سره به د ناروغانو ډېرې ستونزې هوارې 
شي.  جلالي زياتوي، د دغه کلینیک 

ترڅنګ د ټولــو ناروغانو لپاره مجهز 
درملتون هم جوړ شوی دی.

د يادونــې وړ ده، چــې دغــه ودانۍ 
مخکې د کرونــا ناروغانو د درملنې 
لپاره کارول کېده مګر له دې وروسته 
به د عمومي داخلې، عمومي جراحۍ، 
ارتوپیــدي، روانــي روغتیــا، انتاني 
ناروغیو او د غاښونو په برخه کې ترې 

ګټه اخیستل کېږي.

امراض تنفســی میان کودکان در 
بغان، پنجــاه درصد افرایش یافته 

اســت.  داکتر عبدالغفوراحمدزی، 
متخصص بخش اطفال...   ص۷

په افغانستان کې د اسلامي همکاريو 
نړېوال ســازمان اســتازولۍ له سرې 
میاشــتې ټولنې ســره په همغږۍ او د 
ملک ســلمان خیريه بنسټ په مالي 
ملاتړ پر اړمنو او سېلاب ځپلو کورنیو 

د خوراکي توکو مرستې ووېشلې.
د افغاني سرې میاشتې وياند عرفان الله 
شرفزوی وايي چې په دی مرسته کې د 

کابل د بېلابېلو ... 7مخ

په غزني ښار کې د ډبرو سکرو بخارۍ 
د ګازو له امله ۴ کســان مړه شوي او 

يــو کس چې ژوندی پاتې شــوی په 
روغتون کی تر درملنې ... 7مخ

د عالیقدر امیرالمٶمنین د فرمان پر اساس د ننګرهار د عالیقدر امیرالمٶمنین د فرمان پر اساس د ننګرهار 
له عمومي زندان څخه له عمومي زندان څخه ۶۶۶۶  بنديان آزاد شول  بنديان آزاد شول

بازداشت ۱۰ تن به اتهام 
سرقت در کابل

 غزني کې څلور تنه د ګاز نیونې له
 امله مړه شوي دي

شریعت: پولیس کابل، ده تن را در 
پیوند به سرقت بازداشت نموده 
است. دفتر مطبوعاتی قوماندانی 
امنیه کابــل روز پنجشــنبه ۲۶ 
خبرنامه یی  نشر  با  جمادی الثانی 
گفت که پولیس حوزه هشــتم 
قوماندانی امنیه کابل، در سه روز 
گذشــته، ده تــن را در پیوند به 

سرقت بازداشت کرده اند.
از این میــان پنج تن در پیوند به 
سرقت پول و مبایل از شهروندان 
و پنج تن دیگر که قصد سرقت 
منــزل یک تاجــر را داشــتند، 

بازداشت گردیده اند.

په خاکجبار ولســوالۍ کې د کابل – 
جلال آباد د دويم لین د ويجاړ شوي 
سړک د بیارغونې او د استنادي دېوالونو 
د جوړولو پروژې کار پای ته ورسېد او 
)پنجشــنبه د مرغومي په ۲۹مه( ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شو.
په همدې مناسبت د کابل په خاکجبار 

ولسوالۍ کې جوړه شوې غونډې ته، 
د ټولګټو وزارت د ترانســپورټ رئیس 
مولوي عبدالولي محمد، د ياد سړک د 
تاريخي ارزښت او د پروژې د تخنیکي 
برخې پــه اړه معلومات ورکړل او ويې 
ويل چې په دې پروژه کې د ۱۴۹متره 

استنادي دېوالونو جوړول ... 7مخ

د ملګرو ملتونو د سرمنشي د مرستیالې 
په ګــډون ددغه نړيوال ســازمان لوړ 
پوړي پلاوي کندهار ته د سفر پر مهال 
له ځايي چارواکو ســرہ پــر بېلا بېلو 
موضوعاتو خبرې کړې. د ملګرو ملتونو 
مرســتیالې امینې محمد پرون د يوه 
پلاوي په مشرۍ کندهار ته سفر کړی 
او هلته يې د کندهار له مرستیال والي 
مولوي حیات الله مبارک او ځینو نورو 
چارواکو ســره لیدلي دي. د کندهار د 
والي ويانــد حاجي زيد ويلي، آمینې 
محمــد په دې لیدنه کــې ډاډ ورکړی 
چې ملګري ملتونه هڅه کوي تر څو له 

هېوادونو سره ... 7مخ

 ۲۵ ولایتونو کې د مرستو د وېش
 بهیر پیل شو

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

نمایندۀ شبکه انکشافی آغاخان از همکاری امارت 
افغانستان یک جامعۀ مسلمان است و نباید با غرب مقایسه شوداسلامی با آن نهاد قدردانی نمود

 د کندهار په ټولو ولسوالیو کې د تخنیکي او مسلکي زده کړو 
مرکزونه جوړېږي 

د افغانســتان په بیلابیلو برخو کې د 
ســختې يخنۍ له امله لــږ تر لږه ۷۰ 
کسان وژل شوي دي. پیښو ته د رسیدو 
په چارو کــې د دولت وزارت وايي په 
تیرو اتو ورځو کې ۷۰ تنه او شــاوخوا 
۷۰ زره څــاروي تلف شــوي دي. د 
افغانستان د هوا پیژندنې د ادارې مشر 
محمد نســیم مرادي ويلي دي چې 
دا په وروســتیو کلونو کې تر ټولو سوړ 

ژمی دی. مرادي وايي، زموږ د اټکل له 
مخې سړه څپه به يوه بله اوونۍ او يا هم 
تر هغه د ډير وخت لپاره موجوده وي. د 
روانې میلادي میاشتې له ۱۰ مې نیتې 
څخه د کابل په ګډون د افغانستان په 
غور او يو شــمیر نورو مرکزي سیمو 
کې د تودوخې درجه منفي ۳۳ ته ټیټه 
شوې ده. تر دې مخکې افغانستان ته 

د هوا سړې څپې را رسېدو  ... 7مخ

په تېرو څو ورځو کې د سړې هوا له امله لسګونه 
کسان مړه شوي

وزیر امور مهاجرین
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دوشنبه ۱۶ جنوری ۲۰۲۳م می دلته د يو شمیر خارجی مهمو 

کسانو ســره مجلس و. غواړم د هغه نڅوړ د امارت له مشرانو 

او ګرانو وطنوالو سره شــريک کړم. خذ ماصفا و دع ما کدر. د 

خارجیانو روحیه منحیث کل پر امارت د انتقاد وه خو البته په ډير 

احترام لیوال وه چی زما نظر واوري. ما قلم او کاغذ راواخیست 

او د دوی انتقادات می په ســړه سینه لیکل. ډيری انتقادونه يی 

پر آوازو بنا وه چی خلک داســي وايی. زه په دغه غیرعلمی او د 

صحرايی محکمی غوندي جــواب نه وم قانع. دوی خبري يی 

ډيري پورته او کښته کولی؛ يو داچی امارت د نړيوالو سره په ژبه 

ځان نه پوهوي او بل داچی د بشري حقوق په تامین خصوصا د 

نجونو په تعلیم او د ښځو په کار کی پاته راغلی دي. 

ما په خندا ورته وويل: د بشر د حقوق خبري خو نور بايد تاسی 

موږ ته پر خوله رانه وړئ. ګوانتانامو، بګرام، د شــپی پر کورونو 

چاپې، ودونه، جنــاری، دســتاربندی او روغتونونه بمبارډول 

ستاسی د بشر د حقوق د نقض بارزی نمونی دي. د ښځو د کار 

او تعلیم خبره کی بايد عرض وکړم چی علم د هری مســلمانی 

ښځی فرض حق دی او د کار و تجارت اجازه اسلام ورکړيده. 

خو په فرانســه کی همدا اوس مســلمانه نجلی چی پوړنی يی 

پر ســر وي، د تعلیم له حقه محرومه ده. په اطريش کی حتی 

پر ماشــومو نجونو پوړنی بند دی. د کانــاډا په کیوبک کی پر 

مسلماني ښځي حجاب بند دی. د روسیی په ځینو ولاياتو کی 

حجاب ممنوع دی. د يــوروپ او غرب په ډيرو هیوادونو کی د 

مسلمانو ښځو سره د تعلیم او کار، په دواړو برخو کی تبعیضی 

چلند کیږي. نو غلبیل څنګه کوزی ته وايی سورۍ؟ 

داچی تاســی واياست امارت د دنیا سره په ژبه ځان نه پوهوي، 

قابل غور ده. خو راسئ همدی موضوع ته له بله اړخه وګورو. دنیا 

هم د امارت ســره په ژبه ځان پوهول نه غواړي. راسئ بیطرفانه 

يو علمی تحلیــل وکړو چی ولی دنیا او امارت په ژبه نه ســره 

پوهیږي. شل کاله ناټو د امريکا په مشرۍ د امارت سره ډزولي 

دي؛ که دواړه خواوي جنګ ختم بولي او غواړئ يو د بل سره يی 

مناســبات سم سي، دواړه به د جنګی چاپیريال او نظامی سوچ 

څخه راوزي او يو او بل ته به د واقعیتونو په منلو، د متقابل احترام 

او مختــه په کتلو د ګډ کار کولو لاس ورکوي. اوس چی ګورو، 

واقعیت همدادی چی امريکا او ناټو له پخوانی دښــمن موقفه 

پوره نه دي راکښــته ســوي. مثلا، امارت يی په رسمیت نه دی 

پیژندلی. يعنی نړيوالو د امارت بقا ء او دوام تراوسه له زړه نه دي 

منلي. يا مثلا، د امارت د مشــرانو پر سر شپه و ورځ همدا اوس 

ډرون ګرځي؛ د افغانســتان هوا د امارت په پوره کنترول کی نه 

ده. پخوا هم د افغانستان هوا د ناټو په اختیار کی وه او ډرون يی 

ګرځیدی؛ اوس هم. يعنی د امريکا لخوا هغه پخوانی د دښمنی 

موقف او تهديد کما کان باقی دی. دغه حالت نه يوازي د امريکا 

او امارت ترمنځ مشترکی ژبی پیدا کیدو ته موقع نه ورکوي بلکی 

د امارت مجاهدين د هوشــدار په حالت کی ساتي او نظامی 

روحیه پکښی تقويه کوي. بل دا چی ټوله هغه غربی میډيا چی 

د خپلــو هیوادونو په بودجه تمويلیږي، ټول د پخوا په شــان په 

امارت پســی پروپاګنډ کوي. تفاهم خو هغه وخت میسريږي 

چی څوک حداقل د مقابل طرف په خلاف پروپاګنډ بند کړي. 

د امارت پر ضد په غرب کی زهرجن جنګی تبلیغات اوس هم 

روان دي. بل مثال، همدا اوس هره میاشــت د نړۍ په مختلفو 

هیوادونو کی د امارت مخالفین مجلســونه کوي، هیوادونه يی 

تمويلوي او لوجیســتک يی وربرابــروي. د تیر حکومت ډير 

ناکام او فاسد مشرانو ته په غرب کی د امارت پرضد د فعالیت 

موقع ســته چی دا خپله د افغان ولس سره لوی ظلم دی. همدا 

هیوادونه امارت ته وايی چی زموږ دښمنان به نه ساتي؛ خو دوی 

خپله د امارت دښمنان نه يوازي ساتي بلکی د امارت پر ضد د 

فعالیــت اجازه ورکوي. د غرب لخوا بل لوی ظلم چی د افغان 

ولس ســره روان دی هغه له وطنه زموږ د تعلیمیافته قشر ايستل 

او مهاجرت ته تشــويقول دي او هغه هم په دروغو چی طالبان 

يی وژني. بل ، د افغانستان پیسی بندول او يا د امريکا په خوښه 

يی مصرفــول، زموږ بانکونه فلجول او پانګوال ويرول ټول هغه 

مثالونه دي چی د امارت او افغانســتان د خلکو سره دښمنی لا 

ختمه نه ده. په خارجی مؤسسو کی د څو محدودو افغان ښځو 

پر کار د امارت لخوا د بنديز په مقابل کی د ملل متحد لخوا پر 

ټول افغانســتان خوراکی مواد او بشري مرستی بندول، يا په بل 

عبارت ملیونونه ښځي او ماشومان د څو ښځو د حقوق په نوم 

له لوږي سره مخ کول بله لويه بی عدالتی او د ښځو په حق کی 

ظلم دی او له بشــري مرستو څخه د سیاسی مقاصدو لپاره ګټه 

اخیستل دي.

داســی معلومیږي چی امريکا او ملګرو يی ښــايي تراوسه لا 

فیصله نه وي کړی چی د امارت ســره ددوی د تفاهم ژبه پیدا 

ســي. پر يو ملت قصدا لوږه او فقر تحمیلــول، د هغو ژوند د 

جدي ســتونزو ســره مخامخ کول او د يوی ګولی ډوډۍ لپاره 

يی انســانی غرور ورپايمالول نه يوازی د بشری حقوق د نقض 

ښکاره مثالونه دي، بلکی د تفاهم ژبه يی ګونګه کړيده. د تعلیم 

څخه د غرب سؤاســتفاده د دښمنۍ د دوام يوه بله بیلګه ده. په 

غرب کی د ښــوونځیو شاګردانو ته همدا اوس ويل کیږي چی 

طالبان قاتلان او افغانســتان ډير بی امنه او خطرناکه ځای دی. 

څو اونۍ مخکی يو افغان الاصل شاګرد لندن کی خپل استاد ته 

په جواب کی وويل چی موږ اورو افغانستان کی امن دی. استاد 

ډير خفه سو او ماشوم يی وڅانډه. بله ورځ د ښوونځی ادارې د 

امارت ضد يو افغان نوموړی ښــوونځي ته راوست او د مکتب 

شاګردانو او استادانو ته يی د طالبانو پر ضد خبري وکړی - ټول 

دروغ او تهمت. پــه دی ډول غرب کی د تعلیمی نظام څخه د 

سیاسی موخو لپاره استفاده کیږي او معصوم شاګردان قصدا او 

تر يو منظم پروګرام لاندي اغوا، تهديد او ګمراه کیږي. دا ښیي 

چــی د غريبانو په نظر نه يوازي جنګ نه دی ختم بلکی د دوام 

لپاره يی کار کیږي. 

موږ نــه وايو چــی امارت کــی کمی نســته او دلتــه هرڅه 

ګل وګلــزار دي. نــه، بالــکل نــه وايــو. دلته تیــر ۴۴ کالو 

جنګونو ډيــري ناخوالی پري ايښــي دي. خــو نړيوالو هم د 

حســن تفاهم لپاره نــه يــوازي صادقانه تلاښ نــه دی کړی 

 بلکی د دښــمنۍ لــه موقفه هــم، مطمئنا نه،  نــه دي راکوز 

سوي. 

ما خارجیانو تــه وويل: امارت ته زموږ توصیه داده چی د خپل 

ملت د علیا ګټو او موجوده نظام د بقا په خاطر پخپله فتح بیځايه 

مغرور نه ســي او د شرايطو په درک له دنیا سره د تفاهم ژبه پیدا 

کړي. دا د وخت اهم ضرورت دی او د نظام مصلحت. خو ډيره 

ګوته نړيوالو خصوصا امريکا ته نیول کیږي چی د خپلی ماتی 

له ټراما او ذهنی ورشکســتګی څخه ځان نه ســي راايستلای. 

تراوســه لا هم امريکا نه ده توانیدلی چی د افغانســتان لپاره پر 

عینی واقعیتونو بناء يو پلان جوړ کړي او د روان غیرمثمر تعامل 

)ان پروډکتیو انګیجمنټ( پرځای امارت په رســمیت وپیژني. 

د امارت د قوت ټکی تــر کمزوريو ډير دي. مثلا، په ټول هیواد 

کی يی امن راوســتی دی چی دا تیر ۴۵ کالــه نه و؛ بل، عامه 

عفــو يی کړيده او هرڅــوک د طالبانو د پخوانی دښــمنانو په 

شمول افغانستان کی آرام ژوند لري؛ نن په افغان حکومت کی 

د پرون سرســخت دښــمنان ټول يوځای کار سره کوي چی دا 

ډول تحمل ډير مهم او تاريخی کار دی چی ښه حکومتولۍ ته 

لار هواروي. علاوتا، څرنګه چی تیر شــل کاله جنګ پر پښتنو 

تحمیل و او د دولت دســتګاه تر ډيره حــده په اقلیتونو ډکه وه؛ 

اوس همهغه ټول پخوانی مامورين د نوی کسانو سره چی زيات 

يی د پرون محروم پښــتانه دي يوځــای کار کوي. په دی ډول، 

تر ډيره حده اوس حکومت همه شــموله او قومی توازن د پخوا 

په نسبت اصلاح ســوی دی. البته دا بیا جلا خبره ده که څوک 

هغه حکومت همه شــمول بولی په کوم کــی چی د پرون قتله 

او فجرة، د بشــر د حقوق صريح ناقضین، فاسد، بداخلاق او 

قاچاقبر شــامل وي کوم چی څلورلسیزي د خپل ملت خلاف 

د متجــاوز په خدمت کــی وه. که څوک د غلــو، قتله او فجرة 

 په شــاملولو حکومت همه شــمول بولی، هغه ددوی تعريف

دی. 

مــا دا خبره هم ورته وکړه چی افغانســتان اوس يو قوي مرکزي 

حکومت لري چی تیر ۴ لســیزی يی نه درلود. هغه وطن اوس 

ډيــر آرام دی چی د نړۍ سیاســتپوهانو او مشــرانو به ويل که 

طالبان پر قدرت راغلل، سخت داخلی جنګونه به وي او ملک 

به تجزيه ســي. اوس معلومه ســوه چی زموږ ولس ډير محب 

وطن دی او ملی وحدت ته متعهــد دی؛ دا همدغه خارجیان 

وه چی په موږ کی يی اختلاف پیــدا کاوه او تر ډيره حده زموږ 

د بدبختۍ سبب همدوی سويدي. اوس افغانستان مالک پیدا 

کړيدی او د امارت په مشــرانو کی د خدمت جذبه سته. ښايی 

د مالکیت موضوع هم امارت ته يو مشــکل پیدا کړی وي چی 

ځیني هیوادونه پخپله ګټه ګڼي چی افغانستان مالک پیدا نکړي 

او دلته ګډوډي وي. 

پــه تیر نظام کی د امريکا او ناټو تر ســترګو لاندي د نړۍ ٪۹۲ 

ترياک په افغانســتان کی تولیديدل. اوس دا رقم ۱۱ ٪ ته راټیټ 

ســويدی؛ بل کال به د تارياکو تولید تردغــه هم کم وي. خو 

نړيوالــی ټولنی ددغه مهم کار هیڅ قدردانی ونکړه او حتی کوم 

مثبت عکــس العمل يی هم ونه ښــود. څرنګه چی د مخدره 

مــوادو کاروبار بهرني قاچاقبران کوي، نــو حتما غرب کی يو 

تعــداد مقتدري کړۍ خفه دي چی ولی امارت د خاشخاشــو 

کښت منع کړ. 

ما ورته وويل چی افغانســتان کی مشــکلات سته، خو مثبت 

نکات تر منفی ډير او بارز دي. اوس يو مناسب وخت دی چی 

امريکا او ملګری يی د افغانستان موجوده حکومت په رسمیت 

وپیژني. په نړيوال چوکات کی د امارت راوســتل د ټولو په ګټه 

دی. په دغه صورت کی به يو خو افغانستان د سیمی مهم څلور 

لاری ســی، د مرکزي ايشیا څخه به انرجی )غاز، تیل او برق( 

و جنوبی ايشــیا ته او له جنوبی ايشیا څخه به بشری فنی قوه او 

زراعتي او صنعتی تولیدات مرکزي ايشیا ته ولاړ سي. او دوهم 

د افغانســتان پراخي مهمی طبیعی زيرمی به زموږ، د سیمی او 

نړيوالو په ګټه راوايستل سی؛ تجارت به رونق پیدا کړي. موجوده 

افغان حکومت په رسمیت پیژندل او د نړيوالی ټولنی يوه فعاله 

برخــه ګرځول، هم د افغانانو، هم د ســیمی هیوادونو او هم د 

نړيوالو په ګټه دی.  والسلام علیکم و رحمة الله و برکاته.

میدان وردګو کې د ســید اباد ســالار او تنګي دره هغه 

مرکزونــه دي چې که له موږ سره د تاریخ ســاتنې هوډ 

وای، دا ســیمې به پرخپل ډول پاتېدي، اوسېدونکو ته 

به يي تر دې مهمو ســیمو کې ځمکې ورکول کېدې او 

کورونه به ورته رغول کېدل، چې زموږ د سرښندونکې 

تاریــخ دا یادګاري دیوالونه همداســې ټپــي ټپي خو 

باشــهامته تر پېړیو درېــدلي وای؛ د یوویشــتم قرن د 

وحشتونو کیسې يي تر نسلونو رسولې وای او هغه څه 

چې هالیوډ يي پــه مصنوعي توګه فلمونو کې وړاندې 

کوي، دلته پرې شویو ونو، سوځېدلي سړک، نیم ړنګو 

توربخونــو او زخمي دېوالونو د حال په ژبه ســامت 

تصویر زموږ راتلونکو نسلونو ته ايښی وای.

دلته پرې شــویو د اوبو بمبو، دلته په لوګویو کې تورې 

شوې نیمه سوځېدلې ونې، دلته د تېلو په لمبو کې پاخه 

شوي ســړک، د دوکانونو غلبیلو دروازو او د ملي خيلو 

کنډر سلګونه کورونه موږ ته د دې سیمې د سرښندونکو 

د قربانیو، ځان ځارونې او فدا کارۍ داستانونه لري.

تنګي دره کې هغه وخت چې له امریکايي سره مخامخ 

کېــدل د سرتېري برید مترادف ګڼــل کېده، خو حاجي 

صاحب فضل ربي امریکايــي یرغلګرو ته همدې دره 

کې د سر په کاســه کې اوبه ورکــړې، همدې دره کې 

یــو ځوان له اوږې فیر وکړ او له لســګونو یرغلګو ډکه 

چورلکه يي را نســکوره کړه، همدې دره کې ســامتې 

کورنۍ تر خاورو لاندې شــوې، حتی د ټولې کورنۍ 

د حال  ویلو لپاره پــه زبون وهلي حالت کې یوازې یو 

ماشوم ژوندی پاتې شو.

هغــه بلــه ورځني فلم کــې د دې ماشــوم ژبې خوند 

راکړ، زموږ ســوچه او د ملت د مفکورې اصطاح يي 

وکاروله، کله چې خبریال تــرې د خپل پار د قربانۍ 

اړوند وپوښتل چې چا ترې واخیست، لنډ يي وویل:

- کافرو!

دا کوچنی ترکیب زمــوږ د راتلونکي ذهنیت بیان دی، 

دلته شــل کاله پر همدې زور ووهل شو چې د کفر او 

اســام تر منځ پولې ونړېږي، داسې مسلماني رامنځته 

شي چې نه مســلمان ځان کافر وبولي او نه کفر ترې د 

خطر احســاس وکړي، دلته به پروفیسرانو پر سټیجونو 

ویــل، کافر تــه د کافر کلمــه مــه کاروئ، پر همدې 

سیمنارونه برابرېدل، خو زموږ د دې اتل ماشوم په وړه 

خوله دې کوچني ترکیب د دوی پر شل کلنو منډو ترړو 

چلیپا راکش کړه!

یا ربه، ته زمــوږ د دې مردخیز وطن د هرې لوېشــتې 

قربانــۍ قبولــې کــړه او د دې بې جــوړې قرباینو او 

 ســتا پــه رحمــت دا راغلی نظام ســتا پــر لار ثابت

 وساته!

دادی   نظــر  زمــا 
ځوانــان  چــې 
ټولنــې  يــوې  د 
د  او  ملاتیــر  د 
نیمايــې  ټولنــې 
تشــکیلوي  برخه 
که زمــوږ همدغه 
په  نســل  ځــوان 
عصري  او  دينــي 
ســنبال  کړو  زده 

او د پوهــې په ګاڼه 
ښــکلی شــي زيارؤ باســي او د علم د حصول په  ډګر کې نه ســتړي 
کیدونکې هڅې وکړي کولی شــي د خپل علم او پوهې پرمټ د خپل 
ګــران او محبوب هیواد او ځوريدلي ملــت حالت ته هم تغیر ورکړي 
او خپل هدف ) موخې ته ( ځانونه ورســوي لکه چې خوشحال خټک 
يل چې په  ټو ترلاســه کیږي خوشــحال وايې! چــا و يلی دي په غو و
درياب کې ګوهر نشــته هدف ته د رســیدو په لارکې ضرور ستونزې 
وي موږ کولی شــو په خپل کلک هوډ اومتین عزم پدغه ســوتزو لاس 
بري شــو  او خپلې ټاکلــې موخې ته ورســیږو دجهالت پردې څیرې 
کړو او د روښــانه ســباوون په لور چټګ ګامونــه واخلو اوس چې د 
لوړو زده کړو پــه وزارت کې د بیلابیلــو پوهنځیــو تحصیلي نصاب 
تــه د بیا ګتنې پــه موخه د علمي کلســترو جوړولو لــړۍ روانه ده په 
هیواد کې د موجودو کدرونو پرمټ د واحــد ملت او واحد تحصیلي 
نصاب لپاره ګړندۍ هڅې پیل شــوي د ملــت د هیلو مړاوي غوتۍ په  
يندو  غوړيدو کړی د اســلامي امارت چارواکي ژمــن دي چې د خو
او ورونو د تحصیل په برخه کې داســي شــرايط او ډاډمــن چاپیريال 
رامنځ ته کــړي ترڅو زموږ ځوريدلي هیــوادوال خوښ او د تحصیل 
او علــم د مینه والو تحصیلی تنده خــړوب کړي او پدې برخه کې بیا 
يش احســاس ونکــړي څرنګه چې آزادي  يرې او تشــو د هیڅ ډول و
په تشــو  خبرونه اخیســتل کیږی مبــارزه او قربانې غواړي لکه چې د 
يلی دي آزادي اخیستل  شــرق ســتر نابغه افغان ســید جمال الدين و
کیــږي ورکول کیږي نــه زده کړو ته هم ځوان نســل کلکه اراده کړې 
اوتلوســه لري چې خپل ځانونه دعلم او پوهــې په  ډګر کې له نړيوالو 
ســره سیال کړي د اسلامي امارت مسولینو د دوی دغه شوق او جذبی 
ته په کتلو ســره  د تحصیلــی نصاب د بیا کتنې پروســه ګړندۍ کړې 
ترڅو د اســلامي فکري روزنې ترڅنګ داســي په نړيوالــو معیارونو 
برابــر تعلیمي او تحصیلــي نصاب جوړکړي چې پــدې برخه کې بیا 
هیــڅ ډول نیمګړتیا وي وجود ونلري موږ د خپلو مســولینو دغه ډول 
هڅې ســتايو او خپــل میړني ملت ته ډاډ اوزيــری ورکوو چې ډير زر 
بــه تعلیم، تعلم او تحصیــل ته لارهواره او زموږ د ځوان نســل دغه 
يل  انديښــنه ختمه شــي او د ملت دغه غوښــتنې ته مثبت ځواب وو
شــي موږ د خپل مؤمیــن او مجاهد ملت د قربانیــو پوروړي يو پکار 
ده چې په زخمونو يې مرهم کیــږد و ځوانانوته د کار زمینه برابره کړو 
په خپلو منابعو اساســي او بنســټیز کارونه پیل کړو د خپلو سرشــاره 
ســیندونو پــه مهادولو او په هغوی د بريښــنا بندونــو د جوړولو لپاره 
مټــې راونغــاړو  او چارې يې پیل کــړو چې دا په اقتصــادي پیاوړتیا 
 کې مهم او اساســي رول لري افغانســتان د طبیعي ذخايرو ډک هیواد

 دی.
او په فني ټوګه راســپړنه يې علمــي مهارت غواړي او دغه فني مهارت 
لــه زده کــړو او پوهې څخه پرته ناشــونې دی نو لازمــه ده چې موږ 
خپل ځوان نســل په هره برخه کې د مســلکي زده کــړو لپاره هغوی 
ته داســي شــرايط برابر کړو چې پدې برخه کې بهرنیــو ماهرينو ته په 
هیڅ صورت اړتیا نه وي له تیرو عبرت واخلو او پدغه ډګر کې داســي 

ياري بنســټ او بنیاد کیږد و چې تاريخ او راتلونکي نســلونه پري وو
هیله  همدې  په 

 يوه او وروســته بله ډله خپلو د سیســو کې راګیر ا وله منځه يوسي خو موږ بايد 

په پاخه ايمان داومنو چې پرېښــوونکي د هیچا نه دي. پنځم داچې زموږ د دې 

ټینــګار مطلب دانــه دی چې زموږ برحاله نظام کې يو لــړ اصلاحات  اړين نه 

دي يا داچې په هر صورت دې له ګردې نړۍ ســره په غیر ضروري او نا معقولو 

دريځونو ټینګار وکړو. بلکې موږ ټول بايد د افغان مؤمن او مېړني ولس هرارخیز 

ملاتړ همېشــه له ځان سره ولرو. ځکه يو شمېر غیر ضروري اقدامات نه يوازې 

خامخا دښــمن ته تبلیغاتي مــواد په لاس ورکوي، خپلــه د ملت ترمنځ هم د 

بېلابېلو دريځونو غوره کولو لامل ګرځي او دا شان د امارت حیثیت کمزوری او 

د خلکو مخالف معرفي کوي. لڼده داچې ټول افغانان خواص او عوام، حکومت 

او رعیت بايد د دښــمن په دروغجنــو تبلیغاتوونه غولیږي، خپلې بې ســارې 

قربانۍ له ياده ونه باســي، داعلا کلمة الله د هېواد خپلواکې او ملت د خدمت 

اوســوکالۍ ارمانونه هېرنه کړي او نه په هیڅ صورت ترې شاته شي. البته ځیني 

 داســې شته چې بايد مشــران يې په اړه اتفاقی پرېکړې ته 
ً
اړين اصلاحات طبعا

ورسیږي. تر څوله همدغو موضوعاتو خدای دې نه کړی، کومه داسې ستونزه را 

ونه زېږي لکه پخواني مجاهدين چې ورسره مخ  او د مجاهد ملت ټول ارمانونه 

يې له خاورو ســره خاورې او ټول هېواد او ملت يې په نړۍ کې رســوا رسوا کړ 

همدا ټکي د زښته ډېر غور  او لازمو اقداماتو غوښتونکي دي. خدای تعالی دې 

وکړې چې په اړه يې هیڅ ډول غفلت ونه شي.

دکتور فاروق اعظمدکتور فاروق اعظم

داد محمد ناوکداد محمد ناوک

ما  خارجيانو ته څه وويل؟ما  خارجيانو ته څه وويل؟

لويديځوال ولې اسلامي امارت سره...لويديځوال ولې اسلامي امارت سره...

د تاريخــي نښو ساتنه

سالمزیسالمزی
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پوښــتنه: ساه بندي یا استما څه ډول ناروغي ده؟
ــو  ــې د ي ــاس دی چ ــی احس ــه کوونک ــو ناراحت ــدي ي ــاه بن ــواب: س ج
شــمېر فکتورونــو او ناروغيــو لــه کبلــه نــاروغ پــه کافــي انــدازه تنفــس 

نــه شــي کــولای.
ســاه بنــدي يــا asthma ناروغــي يــو ســخته ناروغــي ده، چــې پيژنــدل 
يــې هــم ســتونزمن دي. دغــه ناروغــي پــه ژمــي کــې زياتيــږي او ډېــر 

وخــت د انســان د مــرګ لامــل هــم ګرځــي.
ــر  ــي، مګ ــی ش ــان راتل ــر انس ــې پ ــت ک ــر وخ ــه ه ــي پ ــه ناروغ دغ

ــه دی. ــه دوه ډول ــې پ ــي، چ ــران واي ډاکټ
ــل  ــې حساســيت او الرجــي بل اول: Atopic asthma، چــې لامــل ي

شــوې.
ــر وخــت پــه کوچنيوالــي کــې  دوهــم: not atopic asthma چــې ډې
پــر ماشــومانو راځــي، چــې زيــات لامــل يــې د يــو شــمېر خوراکونــو 

او دارو درملــو د حساســيت لامــل هــم کېــدای شــي.
پوښــتنه: د دغې ناروغي نښې او علایم  څه دي؟
جواب: عمده اعراض يې خشــن او چټک تنفس دی

ــه  ــه پ ــري، همدارنګ ــی ل ــتکی يخوال ــې وي او پوس ــينې درد پک د س
ناروغانــو کــې ويزينــګ )يــو ډول لــوړ، تېــز، غيــر نورمــال تنفســي غــږ 

ــږي. ــدل کي دی( اواز اورې
ــم  ــې ه ــی ي ــږي او ټوخ ــس تنګي ــاروغ نف ــال د ن ــر مه ــلو پ ــاه کښ د س
ــر زيــات وي،  ــر مهــال ډې ورســره زياتيــږي او دغــه تکليــف د شــپې پ

ــږي. ــاروغ خــوب ورســره خرابي چــې د ن
پوښــتنه: ډاکتــر صیــب کــه د ســاه بنــدي د عواملــو پــه هکلــه راتــه 

ووایــې، چــې ولــې یــو څــوک پــه دغــه ناروغــي اختــه کیــږي؟
ــۍ دي  ــد ناروغ ــږو اړون ــبب د س ــي س ــدي اساس ــاه بن ــواب: د س ج
لکــه: اســتما، COPD، د برانشــيولونو مزمنــې ناروغــۍ، امفيزيمــا او 

ــور.. ن
او يــا هم کله کله د زړه ناروغۍ لکه: 

 Abnormal heart والــی    لــوی  زړه  ،Cardiomyopathy,د 
.rhythms

همدارنګه ســرطان او د ځيګر مزمن تخريب.
پوښــتنه: په دغه ناروغي کوم کسان ډېر اخته کیږي؟

جــواب: پــه دې ناروغــي هغــه خلــک ډېــر اختــه کيــږي، کــوم څــوک 
ــې  ــر وزن لرونک ــي وي، ډې ــات څکونک ــم دخاني ــګرت او ياه ــې س چ
ــي  ــه ناروغ ــه دغ ــې پ ــي، چ ــه لرونک ــۍ تاريخچ ــابقه کورن )چاغ(،س
ــال  ــړ( چاپېري ــرژن )کک ــل او ال ــه چټ ــې پ ــک چ ــه خل ــه وي، هغ اخت

کــې اوســي. 
هغــه کســان چــې قلبــې ناروغــۍ لــري او هغــه خلــک چــې تمريــن 

نــه کــوي.
پوښــتنه: څنګه کولی شو له دغې ناروغي ځان وساتو؟

ځــواب: طبــي کارپوهــان وايــي، چــې لــه دې ناروغــۍ د ځــان ســاتنې 
ــان  ــو د انس ــر څ ــوي، ت ــنجول ش ــارې س ــمېر لارې چ ــو ش ــاره ي لپ
ــۍ  ــدي ناروغ ــاه بن ــي او د س ــورل ش ــدو وژغ ــر خرابې ــه ډې ــوس ل پړپ

ــي.  ــول ش ــه وني مخ
د دې ناروغــۍ څخــه د مخنيــوی لپــاره لمــړی بايــد د ســګرت او ورتــه 
ــط کــې  ــاک او منظــم محي ــه پ ــو څښــولو څخــه ډډه وشــي، پ دخانيات
ــدازه خــوب  ــې ان ــن کــول، کاف ــر وزن کمــول ،تمري ــد کــول، د ډې ژون
کــول، کــولای شــو د دغــو پورتــه ذکــر شــويو فکتورونــو پــه پــام کــې 

نيولــو ســره لــه ســاه بنــدي څخــه د خلاصــون لاره اســانه کــړو.
پوښتنه: درملنه یې څنګه کولی شو؟

ــض  ــدي او مري ــاه بن ــر د س ــداوې نظ ــداوې؛ ت ــه او ت ــواب: درملن ج
ــۍ  ــدي د بېړن ــاه بن ــوي. د س ــه ک ــر توصي ــو ډاکټ ــه کت ــه پ ــت ت حال
 »nebulizer« او نيبولايــزر »inhaler« درملنــې لپــاره ډاکټــران انهيلــر
څخــه کار اخلــي او دغــه دوا د انســان پړپــوس تــه رســيږي او انســان 

ــږي.  ــدا کي ــه ســاه اخيســتو اســاني پي ــه پ ت
ــي  ــه لارې د هواي ــا رګ ل ــې ي ــې د خول ــږي، ځين اکســېجن ورکــول کي
نالــۍ او ســږو خلاصوونکــي او راحتــه کوونکــي درمــل ورکــول 

ــږي.  ــول کي ــم ورک ــټيرايډونه ه ــت س ــې وخ ــږي، ځين کي
ــم  ــې دواوې ه ــب درد آراموونک ــور مناس ــټامول او ن ــاره پراس د درد لپ

ــږي. ــول کي ورک
همدارنګــه هغــه کســان، چــې ســاه بنــدي ناروغــي لــري دغــه 

لارښــوونې هــم پــه نظــر کــې ونيســې. 
ــم  ــې ه ــو ک ــه خوراکون ــد پ ــان باي ــه ناروغ ــدۍ اخت ــاه بن ــه س ۱-پ
ــړي. ــتعمال ک ــک اس ــد ماس ــر باي ــوره به ــه ک ــړي او ل ــاط وک احتي
۲-د ســاه بنــدۍ نــاروغ بايــد لــه ډېــرو خــوږو او ترخــو خوراکونــو او 

يخــو اوبــو څخــه پرهيــز وکــړي.
۳-د دې تــر څنــګ نــاروغ بايــد عطرونــه، ســپرې او د بــدن پــوډرو لــه 

کارولــو څخــه ځانونــه وژغــوري.
ــر  ــي پ ــان د وارخطاي ــدۍ ناروغ ــاه بن ــې د س ــي، چ ــران واي ۴-ډاکټ

ــي. ــه کار واخل ــه احتياط ــد ل ــای باي ځ
۵-نمجنــه هــوا، خوشــبوګانې، ســيګريټ او نــور دودونــه د ســاه بنــدۍ 

ســتر لاملونــو بلــل کيــږي، چــې بايــد ځــان تــرې وســاتو.

بعداز سقوط نظام جمهوریت و افرار زمامداران آن به کشور 
های بیرونی، تشکل احزاب سیاسی در محوریت این افراد 
دارد به یک فرهنگ و یا هم اگر واضح بگویم به یک رقابت 

سیاسی تبدیل شده است.
گفتنیست چند پیش،  حنیف اتمر وزیر خارجه حکومت 
گذشته ، حزبی را تحت عنوان حرکت ملی صلح تأسیس 
کرد که به دنبال آن ســرور دانش معاون دوم اشرف غنی از 
تأسیس حزب عدالت و آزادی خبر داد و اکنون نیز رحمت 
الله نبیل رئیس عمومی امنیت ملی حکومت پیشین، حزب 
ملی آزادی را تأسیس کرده که تشکل این احزاب آن هم در 

بیرون از کشور، واکنش های را به همراه داشته است.
ذبیح الله مجاهد ســخنگوی امارت اسامی افغانستان در 
واکنش به این مسأله گفته است که ایجاد حزب در بیرون از 
کشور، راه حل برای مشکات افغانستان نیست، کشور نیاز 
به وحدت و یک پارچگی دارد، همچنان تاکید کرده که این 

افراد در داخل افغانستان آزمون شان را داده اند.
شهروندان کشــور به ویژه کابران رسانه های اجتماعی نیز 
با واکنش به این موضوع، این اقدام سران حکومت پیشین 
را ناشــی از وابستگی شان به کشورهای خارجی، همچنان 
طرزجدیــد از زر  اندوزی خوانده و به این باور اند که این 
اشخاص چگونه به خود جرأت داده اند که دست به تأسیس 
حزب بزنند، آیا برای یک لحظه فکر کرده اند که در بیست 
ســال گذشته، اندکترین خدمتی را به مردم افغانستان انجام 
داده انــد. که قطعاً جواب منفی اســت، مگر ا ینکه به پول 

های نامشروع رسیدند وامتیازات مضاعفی را نیز برای خود 
و خانواده های خود کمایی کردند. هر چند مؤلفه تشــکل 
احزاب سیاســی در نظام های دموکراتیک، همسویی مردم 
به خاطر تأثیر گذاری، نقش آفرینی و فشــار آوردن به نظام 
ها، پیرامون اصاحات در مسایل کشوریست که به عنوان 
اپوزیســیون اصاح طلب، مطرح و به کار می رود تا نظام 
را به مســیری که احزاب و مردم می خواهند، سوق دهند 
، اما مردم افغانستان در بیست سال گذشته، تجربه کرده که 
احزاب سیاســی به جزء از امتیازگیری برای رهبری حزب 
و خانــواده اش، هیچ گونه خدمتی قابل وصفی را به مردم 
و کشــور انجام نداده اند و صرف این احزاب، نمایشی در 
برخی از جلســات دولتی دعوت می شدند تا به تصامیم 
حکومت نسبت به امری از آدرس مردم، مهر تائید گذارند 
تا حکومت اعــام کند که بعداز نظــر خواهی احزاب و 
شخصیت های سیاسی به این)؟( نتیجه رسیدیم. بناً احزاب 
سیاسی درافغانستان نه تنها که مفهوم حزب را نداشتند، بلکه 
به مفهوم دکاندار در سیاست نقش بازی می  کردند و فاقد 
یک ورق برنامه کاری بودند، اگر برنامه یی هم داشتند، روی 
محوریت شخصی رئیس حزب می چرخید. صرف یک الی 
دو حزب جهادی نسبتاً نقش آ فرین بودند که آنان هم مطابق 
اساسنامه و مرامنامه حرب عمل نمی کردند، تصامیم و برنامه 
هایشان نیز د ر محوریت رئیس حزب و دوستان هم کاسه 
اش اتخاذ می شد. بنابرین حالا که این اشخاص با تأسیس 
حزب می خواهند، بار دیگر از طریق رسانه های وابسته به 

حامیان شان خود را مطرح و با الفاظ شرین، اما در حقیقت 
فریب دهنــد از واژه های آزادی، برابری، عدالت اجتماعی 
صلح سراسری، ملی گرایی، همدیگر پذیری، همچنان نظام  
غیر متمرکز، صحبت کند، در حالکیه همه میدانند که این ها 
نخستین کسانی بودند که در بیست سال گذشته، این واژه 
ها را در نطفه خنثی و اولویت کاری شــان نیز ایجاد فاصله 
میان اقوام ساکن در کشور، فراکسیون بازی و دامن زدن به 
تعصبات قومی، زبانی و سمتی بود، زیرا یگانه حربه دشمن 

در طول سالیان دراز در افغانستان، همین گزینه بوده است.
حالا که صحفه تغییر کرده و مردم ما بیشتر از هر زمان دیگر 
خوب و بد را تفکیک کرده می توانند، ان شاالله که در میان 
مدت مشــکات اقتصادی و سیاسی در کشور نیز مرفوع 
خواهد شــد،  اما با تأسف عمال بیگانه بار دیگر از  آستین  
استکبار ســر بیرون کرده در صدد اغفال اذهان عامه اند و 
با ترســیم خطوط شیطانی می خواهند که برای شهروندان 
افغانستان که بعداز سالها امنیت را تجربه می کنند، ذهنیت 
سازی کنند و خاصه با تأسیس حزب می خواهند آخرین 
فرمایشــات بیرونی ها را که ناشی از توطئه و دسایس آنان 
نسبت به مردم افغانستان  است را جنبه عملی بپوشانند، در 
حالیکه در شرایط کنونی تأسیس ا حزاب سیاسی آن هم در 
بیرون از کشور راه حل اصولی و منطقی نیست، یگانه راهی 
که ما را از بحران اقتصادی و سیاســی موفقانه، رهایی می 
بخشد، اتحاد، همبستگی، وحدت و تاش باهمی وهماهنگ 
پیرامون یک افغانستان آزاد، مستقل، خود کفا و غیر وابسته 
است، این مزیت ها چه زمانی جنبه عملی و حقیقی به خود 
می گیرد، زمانیکه خود را همه مسؤل  و وابسته به ارزشهای 
اسامی و ملی بدانیم و به جای بحران آفرینی به مهار بحران 
های که از طرف کشورهای مغرض در قضایای  افغانستان 

برملت ما تحمیل شده بی اندیشیم. 

هېوادونه د مختلفو اسبابو له لارې پرمختګ کوي، ځينې يې 
له طبيعي معادنو کار اخلي، ځينې برېښنا پر نورو خرڅوي، 
ځينــې د زراعت اړوند صادرات لــري او ځينې هېوادونه د 
ژوند د نورو مختلفو توکو او ضرورياتو ښــې فابريکې لري 
او نورې نړۍ ته خپل توليدات صادروي، يا حد اقل پر ځان 
بسيا شوي دي.  لله الحمد؛ زموږ پر هېواد الله تعالی مختلف 
نعمتونه لورولي، هم طبيعي زېرمې لرو، هم ښــه سيندونه 
لرو، هم ښه حاصلخېزه ځمکه او هم خدای داسې موقعيت 
راکړی چې ستراتيژيکه ګټه ترې پورته کولی شو. له طبيعي 
زېرمو او معادنو څخه په مختلفو برخو کې کار اخيستلی شو، 
سيندونو څخه د برېښنا په جوړولو او ځمکو خړوبولو کې کار 
اخيستلی شو او د زراعت په برخه کې هم هر ډول پرمختګ 
کولی شو، ځمکه مو حاصلخېزه ده او هېواد مو هم د اقليم 
په حساب مختلف موسمونه لري، نو کولی شو چې بېا بېل 
فصلونه تر لاسه کړو. همداراز؛ له خپل ستراتيژيک موقعيت 
څخه په استفاده، کولی شو چې د سيمه ييزو هېوادونو ټولې 
ترانزيټي لارې د خپل هېــواد خوا ته را کاږو او د ترانزيټ له 

لارې هم پرېمانه عوايد تر لاسه کړو. 
دا چې زموږ هېواد له تېرو شــاوخوا )۴۵( کلونو راهيسې له 
جګــړو او ګډوډي سره لاس ګرېوان ؤ، نو ځکه موږ له دغو 
ټولــو نعمتونو او ځانګړنو سره، سره بيــا هم په هر ډګر کې 
وروسته پاتې يو او له دې يوه فرصت څخه مو هم استفاده نه 
ده کړې.  خو اوس وخت رارسېدلی، چې دغو ټولو فرصتونو 
څخه کار واخلو. ځکه ازادي مو تر لاســه کړه، جګړه ختمه 
شوه، ټول هېواد کې بشپړ امنيت تأمين دی او داسې کومه لويه 

ستونزه نشته، چې موږ له کار کولو ايسار کړي. له نېکه مرغه؛ 
د اسامي امارت مسؤلين هم تر ډېره خپل مسؤليت ته متوجه 
دي او پــه هره برخه کې د خودکفايي او له فرصتونو څخه د 

استفادې هڅې روانې دي. 
د معدنياتو په برخه کې دومره ګړندۍ هڅې روانې دي، چې د 
حکومت اکثره عوايد له دې لارې تر لاسه کيږي. خو اصلي 
هدف دا دی، چې دلته بهرني شرکتونه سرمايه ګزاري وکړي، 
هېوادوالو ته د کار زمينه برابره شي او مختلفې بنسټيژې پروژې 
پيل شي.  د خپلو بندونو جوړولو او برېښنا تر لاسه کولو لپاره 
هم قوي عزم موجود دی، تر اوســه خو ابتدائي حالت دی، 
خو څو کلونو کې به د برېښنا په برخه کې هم خودکفا شو، 
ان شاء الله! د زراعت برخې ته دومره توجه زياته شوې، چې 
تقريبــاً د سردار داؤد خان ټول پانونــه تر کار لاندې دي، د 
هېواد په ګوټ ګوټ کې د نويــو ځمکو ابادولو لړۍ روانه 
ده او د قوشــتيپې ستر کانال په شمول په لسګونو نورو لويو 
او وړو کانالونو بانــدې کار روان دی. دغه راز؛ نورو داخلي 
توليداتو ته هم توجه زياته شــوې، خو کفايت نه کوي. بايد 
مسؤلين يو داسې پان ترتيب کړي، چې د هغه پر اساس په 
داخلي توليداتو کې ژور پرمختګ رامنځ ته شي، پر ځان بسيا 
شــو او بهرني واردات بند شي. کــه په دې برخه کې لاندې 
څو سپارښــتنې عملي شي، ان شاء الله په هره برخه کې به د 
وارداتو پر ځای صادرات ولرو.  لومړی: څرنګه چې داخلي 
توليدات ډېر پراخ تعريف لري او ټول ورځني ضروريات پکې 
شامل دي، نو بايد حکومت د ګوګړو له پلتې نيولې، د موټرو 
تر جوړولو، په هــره برخه کې د خودکفايي هڅې وکړي. او 

دا کار هغه وخت کيږي، چې چارواکي د مسؤليت احساس 
وکــړي، اراده ولري او عماً پان جوړ کړي.  دوهم: کورني 
او بهرني شرکتونــه او سرمايه ګزاران دې وهڅول شي، چې 
په مختلفو برخو کې دلته پانګونه وکړي، هغوی څخه دې په 
ابتدائي حالت کې هيڅ ماليه نه اخيســتل کيږي، بلکې لازم 
سهولات دې هم ورته برابر شي. کله چې حکومت پر داخلي 
فابريکو او توليداتــو ماليه کمه کړي، نو په قيمت کې به يې 
کمښــت راشي او خلک به د بهرنيو توليداتو پر ځای، خپلو 
توليداتو ته ترجيح ورکوي.  دريم: هغه اجناس چې په داخل 
کې توليديږي، د هغو پــر وارداتو بايد ماليه لوړه شي، يا هم 
که ممکن وي، بيخخي دې بنديز پرې ولګيږي. تر څو زموږ 
خپلې فابريکې پرمختګ وکــړي او داخلي توليداتو ته بازار 
پيدا شي.  څلورم: د داخــلي توليداتو کيفيت ته بايد جدي 
توجه وشي، تر څو هېوادوال پر خپلو توليداتو باور پيدا کړي 
او خلک په عين اجناســو کې د بهرنيو توليداتو استعمال ته 

مجبور نه شي. 
پنځم: د داخلي توليداتو د استعمال په اړه دې د عامه پوهاوي 
لپاره غونډې، کمپاينونه او نندارتونونه پرانيستل شي، په رسنيو 
کې دې تبليغات وشي، علماء دې د جوماتونو له لارې خلک 
د داخلي توکو استعمال ته راوبلي او خلک دې وپوهول شي، 
چې د اقتصادي خپلواکي او خود کفايي تر لاســه کول هم 
همداسې فرض دي، لکه د ځمکنۍ خپلواکي تر لاسه کول. 
همداراز؛ له حکومتي هڅو ور ها خوا، ټول عام هېوادوال هم 
مکلف دي، چې د داخلي توليداتو لپاره تر خپله وسه کمپاين 

وکړي، خلک وپوهوي او داخلي توليدات استعمال کړي.

تر ۱۹مې میلادي پیړۍ وړاندې دا تصور چا نه شــو کولای، چې يو 
کوچنی هیواد دې د نړۍ )۷۰( سلنه پانګې څښتن شي او دا چاته د 
منلــو وړ نه وه، چې يو کوچنی هیواد دې دومره جغرافیه او خاوره تر 
خپل کنټرول لاندې راولي، چې لمر دې لا نه شي په کښي ډوبیدای. 
مګر دا هر څه په ۱۹مه پیړۍ کې ممکن شول، د برېتانیا سوله دا هغه 
وخت وو، چې د برېتانیا امپراتورۍ د نړۍ ډيری شتمني له ځان سره 
درلوده او د نړۍ پر مهمو برخو يې واک تر لاسه کړ. پوښتنه دا ده: کوم 
شي بريتانیا دی حالت ته ورسوله، چې له سیاسي، نظامي او اقتصادي 
اړخه دې د نړۍ په يوه لوی قدرت بدله شي او څنګه يې وکولای شول 
چې اسلامي خاورې دې له منځني ختیځ څخه تر افغانستان پورې 
اشغال کړي، عثماني خلافت دې نسکور او خپل آرزښتونه دې خپاره 
کړي؟! صنعتي انقلاب د سیاسي او اقتصادي قدرت معادله بدله کړه. 
له صنعتي انقلاب وروسته تر نن ورځې قدرت، سیالي او خپلواکي 
د همغه هیواد د صنعت پر محور راڅرخي. دا انقلاب په لومړي ځل 
په انګلستان کې رامنځته شو، ځکه خلګو يې د قدرت په اړه فکر کاوه 
او بريتانوۍ ټولنې دا ذهنیت درلود چې د نړۍ سره بايد سیالي وکړي. 
بريتانويانو ددې لپاره چې د هغه مهال د آسیا تر ټولو لوی اقتصاد ته 
چې هند او چین وو، ماته ورکــړي، نو ټولیزو هڅو، اختراعګانو او 
ابتکارونو ته يې مخه کړه. د عامو خلګو ذهنیت او ټولیزه روحیه يې دا 
وه، چې له نورو څخه بايد مخکې شي او د همدې روحیې پر اساس 
بريتانیا د نړۍ تر ټولو لوی قدرت شو. د بخار د ماشین مخترع جیمز 
واټ چي د بريتانیا څخه وو، چې په صنعتي انقلاب کې يې اساسي 
رول درلود او همداسې د اقتصاد د برخې مفکرين لکه، آدم سمیت 

هم له بريتانیا )سکاټلنډ( سره تړاو درلود.
د بريتانیا وروسته نورو هیوادونو لکه: جرمني، د امريکا متحده ايالاتو، 
جاپان، شوروي او داســې نورو هم دا درک کړه، چې نړيوال نظم د 
دولتونو د ســیالۍ پر اساس مخته ځي. دا سیالي د قدرت پر اساس 
رامنځته کیږي او تر ټولو لوی قدرتمند هغه دی، چې نظامي صنعت 
يې تر نورو غوره وي. هغوی دا درک کړه چې د صنعتي کیدو لپاره د 
ټولنې ملاتړ ته اړتیا لري او د ټولنې روان بايد داســې جوړ شي، چې 
په ځان کې د ابتکار، هڅې او ســیالۍ احســاس را پیدا کړي او په 
خلکو کې د جمعي روان د رامنځته کولو لپاره يو اغیزناک اسلوب د 
ښوونځیو جوړول وه. هغه دولتونه چې نن ورځ يو صنعتي قدرت بلل 
کیږي، هغوی د خپلو خلګو د روان جوړولو او د خپلې ټولنې د روزنې 
لپاره پر ساينسي تفکر او تجربي فکر پانګونه وکړه او د مخترعینو او 
مفکرينو ملاتړ يې وکړ. همدارنګه په بنسټیز ډول لويو نړيوالو هیلو 
ته د خپلو خلګو د رســیدو لپاره يې د ښــوونځیو او پوهنتونونو په 
جوړولو لاس پورې کړ او هغه يې پر خلګو جبري او عمومي کړل. په 
ښوونځیو کې د دوی د مذهبي آرزښتونو د تدريس تر څنګ به هلته 
رهبران، کارکوونکي او متخصصین روزل کیدل او وروسته به ټولنې ته 
وړاندې کیدل. دا سیسټم ددې لامل شو چې ټولنه د فکر کولو لپاره 

وهڅول شي، خلګ فکر وکړي او نوښت رامنځته کړي.
دا نوښت هم د افکارو په برخه کې وو، او هم د ساينس په برخه کې، 
لکه څنګه چې د اسلامي خلافت په لومړيو کې هم خلکو تفکر ته 
لیوالتیا درلوده او تعقل کې به يې کاوه. دا تفکر د دې لامل شو چې 

خلکو ابتکار، اجتهاد او اختراعاتو ته مخه کړه.

دا هر څه په داسې حال کې رامنځته کیدل، چې مسلمانانو د انحطاط 
په لوري ګامونه اخیستل. که څه هم الله سبحانه وتعالی پر مسلمانانو 
فرض کړې وه، چې له نورو ملتونو سره سیالي وکړي، پر مسلمانانو 
فرض وه، چې خپل قدرت زيات کړي، د نړيوال قدرت او د اسلام د 
اظهار لپاره هڅې وکړي، مګر حاکمان او مسلمانان له دې هر څه بې 
خبره وه. په ځانګړې توګه مسلمان حاکمان په دې برخه کې بې تفاوته 
پاته شول، چې ټولنه وروزي، مسلمانان له کفري نړۍ سره سیالۍ ته 
وهڅوي، د قدرت د زياتوالي لپــاره دې حرکت وکړي او د قدرت، 
اقتصاد، ســاينس او نورو برخو په اړه دې فکر وکړي. نن ورځ چې 
په افغانستان کې ځینې ځوانان په ابتکار لاس پورې کوي، دا د سبا 
ورځې لپاره يو ښه زيرۍ دی، چې دولت ګټه ځیني واخلي او تفکر 
او ابتکار پر يوه عام فکر بدل کړي. تر څو مو چې د ســیالۍ ذهنیت 
او د هڅې او ابتکار روان عام کړی نه وي، تر هغه وخته موږ نه شــو 
کولای چې خپلواکي تر لاسه کړو، الهي دين تطبیق کړو، نړۍ ته يې 
ورسوو او د نړيوال نظم پر وړاندې ودريږو. د عامه رايې او عامه افکارو 
جوړول يوازې د تشويق او تبلیغاتو پر اساس نه شي کیدلای، بلکې 
دولت مکلف دی چې په دې ډګر کې په سیســتماټیک ډول تمرکز 
وکړي او د ايماني ټولنې او رقابتــي ذهنیت د جوړولو لپاره پانګونه 
وکړي. په دې ورځو کې وينو چې د افغانستان په بیلا بیلو برخو کې 
تخنیکي ابتکارونه او نوښــتونه کیږي، عامو خلکو د دغو ابتکارونو 
ملاتړ وکړ او دولت يې هم د تشــويق لپاره تر يوې کچې اقدام وکړ، 
مګر د دغو مسايلو آرزښــت تر دې هم لوی دی، چې يوازې دې د 

مخترع پر تشويق او هڅونه بسنه وشي.
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ولې دعوت د لښکر سره تړلی ده ؟ 
ــازه  ــه اج ــلمانانو ت ــان مس ــه حاکم ــه دغ ــوي، ک ــتنه ک ــی پوښ ــتنه کوونک ــه پوښ دلت
ورکــړي ، تــر څــو د هغــو هیــوادو تــه د اللــه تعالــی د لارې د دعــوت لپــاره لاړ شــي، 
ــږدي ، کــه هــره  ــه پری ــې خوښــې ت ــا خلــک خپل ــه دعــوت ورکــړي، بی او خلکــو ت
لاره خپلــوي!  دلتــه د مســلمانانو موقــف څــه دی؟ ولــې خلــک پرتــه د لښــکر کشــي 
څخــه اســام تــه نــه دعــوت کــوي؟ او ولــې پــه دوي پــه اندلــس او روم کــې داســې 
کار ونکــړ؟ ایــا پــه اندونیزیــا ، مالیزیــا او فلیپیــن کــې اســام د تجــارت پــه واســطه 

خپــور نشــو؟ 
پــه حقیقــت کــې پــه دغــو پورتــه هیوادونــو کــې چــې اســام د تجــارت پــه واســطه 
خپــور شــوی دا یــوه اســتثنا ده ، ځکــه کــه تاریــخ تــه وګــورو ، نــو پــه زیاتــو هیوادونــو 
کــې اســام د لښــکر کشــۍ پــه واســطه خپــور شــوی، لکــه پــه فارســی امپراتــوري 
کــې چــې پــه هغــې کــې ایــران، عــراق ، افغانســتان ، پاکســتان او د شــوروي اتحــاد 
۱۶ هیوادونــه شــامل وو، اســام د لښــکر کشــۍ جهــاد او ســختو جنګونــو پــه واســطه 
ــام د  ــم اس ــې ه ــواد ک ــه هی ــام پ ــت او ش ــه د روم دول ــوی دی، همدارنګ ــور ش خپ

جهــاد پــه واســطه خپــور شــوی دی. 
د قســطنطینې فتحــه هــم د چــا څخــه پټــه نــده اوهمدارنګــه د شــرقي اروپــا هیوادونــه 
لکــه بلغاریــا ، رومانیــا ، یونــان، مجارســتان چکوســلواکیا او د اســترالیا ځینــې برخــې  
ــه کــې د فــی ســبیل اللــه  ــه زمان ــه د عثمانــي خافــت پ یوګوســاویا،قبرص او مالت
جهــاد پــه واســطه فتحــه شــول او داســام مبــارک دیــن پکــې خپــور شــو او تــر ډیــرې 
مــودې پــورې پکــې د اســام مبــارک دیــن ژونــدی و، خــو د وخــت پــه تیریــدو ســره 

پکــې اســام ختــم شــو. 
همدارنګــه د افریقــا هیوادونــه هــم د فــی ســبیل اللــه جهــاد پــه واســطه فتحــه شــول  
ــا  ــه اســتثنایي ډول د اندونیزی ــور شــو ؛ خــو وروســته پ ــه هغــې کــې اســام خپ او پ
ــه  ــور شــو؛ ځکــه پ ــه واســطه خپ ــو کــې اســام د تجــارت پ ــه هیوادون ــا پ او مالیزی
حقیقــت کــې هغــه بادشــاهان چــې پــه خلکــو حکومــت کــوي، هیڅکله مســلمانانو 
تــه اجــازه نــه ورکــوي چــې د دوی د هیــواد خلکــو تــه دعــوت ورکــړي؛ پــه دې خاطــر 

اللــه تعالــی ) جــل جالــه( دا ســنت بــه تــر قیامتــه پــورې جــاري وي. 
ځینــې خلــک وایــي  پــه غــرب کــې د دعــوت لپــاره ازادی شــته ، یعنــي مســلمانان 
کــولای شــي چــې هلتــه ولاړ شــي او خلــک د اســام مبــارک دیــن تــه دعــوت کــړي 
او مســلمانان پــه پــوره ازادۍ ســره دا کار کــولای شــي، چــې امریــکا ، انګلســتان ، او 
فرانســې تــه ولاړ شــي او خلکــو تــه د اســام دعــوت پــه پــوره ازادۍ ســره ورکــړي، 
ــه  ــه ده ، ځک ــې ن ــې داس ــت ک ــه حقیق ــوي ، پ ــر ک ــې دوی فک ــه چ ــه څنګ ــو لک خ
غربیانــو دغــه اجــازه پــه بــې خبــري ســره نــه ده ورکــړې ، بلکــې پــه پــوره باخبــري 
ســره هغــوي دغــه کار کــړی دی، ځکــه هغــوي پــه دې ښــه پوهیــږي چــې مســلمانان 
پــه دغــو هیوادونــو کــې تــر اوســه پــورې د قــدرت هغــې درجــې تــه نــه دي رســیدلي 
، چــې د دغــو هیوادونــو سیاســت تــر خپــل تاثیــر لانــدې راولــي او هــر کلــه چــې 
ــه رســیدلي دي،  ــان پــدې بانــدې وپوهیــدل چــې مســلمانان داســې حالــت ت غربی
ــه  ــا ب ــو بی ــي، ن ــر راوړلای ش ــدې تاثی ــت بان ــه سیاس ــو پ ــو هیوادون ــې د نوموړی چ
هیڅکلــه دغــه ازادۍ چــې اوس ېــې مســلمانانو تــه ورکــړې ده باقــي پاتــې نــه شــي، 
پــه هماغــه وخــت کــې بــه لمنځــه لاړه شــي او پــه خپلــو هیوادونــو کــې بــه د اســام 
دعــوت تــه هیڅکلــه هــم اجــازه ورنکــړي ، بلکــې پــه خپــل ټــول قــدرت ســره بــه د 
هغــوي پــه مقابــل کــې ودریــږي . غربیــان د خپلــو ممالکــو د حــدودو څخــه بهــر ، 
نــورو ممالکــو تــه اجــازه نــه ورکــوي چــې د هغــوي پــه ملکونــو کــې دې اســامي 

حکومــت قایــم شــي. 
د مثــال پــه ډول ســوډان چــې تقریبــأ یــو ضعیــف هیــواد دی، کلــه چــې د دغــه هیــواد 
ــو ټولــه نــړۍ  پــه ځینــو ولایاتــو کــې د اســامي شــریعت د تطبیــق اعــان وشــو، ن
ېــې پــر ضــد راپاڅیــده او امریــکا چــې د غربــي هیوادونــو پــه رأس کــې واقــع ده، د 
ســوډان  پــه خرطــوم کــې ېــې د دواګانــو د جوړیــدو کارخانــه پــه دې بانــدې متهمــه 
کــړه ، چــې پــدې کارخانــه کــې کیمیــاوي مــواد جوړیــږي ، نــو پــدې بهانــه ېــې هغــه 

کارخانــه بمبــار کــړه.
همدارنګــه د فرانســې هیــواد چــې یــو آزاد او متمــدن هیــواد دی، پــه ښــکاره ډول پــه 
خپــل هیــواد کــې د اســامي دعــوت د مخنیــوي کوښــښ کــوي، ځکــه کلــه چــې 
پــه دغــه هیــواد کــې وړې نجونــې ښــوونځی تــه پــه حجــاب کــې ځــي ، نــو هغــوي 
ښــوونځي تــه نــه  پریــږدي او کومــې نجونــې چــې پــه بــې شــرمه او بــې حیــا لبــاس 
ــه وي،  ــه ن ــکل ورت ــڅ مش ــوي او هی ــتقبال ک ــوي اس ــي د هغ ــه ځ ــوونځي ت ــې ښ ک
چــې دا پــه ښــکاره ډول د اســامي دعــوت مخنیــوی دی، پــه داســې حــال کــې چــې 
ښــه پوهیــږي چــې اســامي مفکــوره د انســاني روغ فطــرت ســره برابــره ده او ډېــر پــه 
اســانۍ ســره خپریــږي ، نــو ځکــه ېــې د خپریــدو څخــه مخنیــوی کــوي؛ چــې دغــه 

پیښــه ټولــو تــه معلومــه ده. 
همدارنګــه څــو کالــه مخکــې د امریــکا کانګــرس پــه دې لټــه کــې و ، چــې داســې یو 
قانــون پــه تصویــب ورســوي، چــې هــر څــوک د امریــکا امنیــت تــه ضــرر ورســوي، 
بغیــر د دلیــل څخــه هغــه ونیســی او قیــد یــې کــړي، پداســې حــال کــې چــې دا د 
همغــوي پــه وړانــدې هــم یــو غیــر قانونــي امــر دی، ځکــه کلــه چــې د چــا جــرم 

بانــدې ښــکاره دلیــل نــه وي ، د هغــه ازادی بایــد ســلب نشــي. 
خــو داســې دلایــل شــته چــې اشــاره کــوي، کیــدای شــي پــه اینــده کــې دغــه قانــون 
ــه دې صــورت کــې دوي وتوانیــږي چــې د اســامي  ــر څــو پ ــه تصویــب شــي، ت پ

دعــوت مخــه ونیســي او دا کار د امریــکا د امنیــت لپــاره د اخــال ســبب وګڼــي. 
ــان  ــې داعی ــوي، چ ــه ورک ــازه ن ــې ددې اج ــورت ک ــڅ ص ــه هی ــک پ ــه ممال ــو دغ ن
ــه  ــکر ت ــر لښ ــدې خاط ــو پ ــي، ن ــه راوبل ــی لارې ت ــه تعال ــک د الل ــي او خل لاړ ش
ــه ولاړ شــي، جهــاد وکــړي او هغــه  ــو ت ــر څــو هغــو هیوادون ضــرورت پیښــیږي، ت
هیوادونــه تــر خپــل کنتــرول او حاکمیــت لانــدې راوړي، تــر څــو د اســام د دعــوت 
لپــاره لاره هــواره شــي. او کــه چیرتــه فــرض کــړو ، چــې یــو هیــواد بــه مســلمانانو 
ــه او  ــا فلمون ــې حی ــو ب ــه زرګون ــې پ ــل ک ــه مقاب ــې پ ــو د هغ ــړي، خ ــازه ورک ــه اج ت
 پــه زرګونــو د عیســایت د تبلیــغ کتابونــه چــې پــه کــې لیــکل شــوي، چــې عیســی
ــدو د  ــو د عقای ــروي او د خلک ــه ( نش ــاذ بالل ــدای دی ) العی ــام ( خ ــه الس  ) علی
خرابوالــي کوښــښ کــوي، نــو پــه دې صــورت کــې به اســامي دعــوت څنګــه بریالی 
ــه د لښــکر او  ــر څــو لومــړی هغــه هیوادون ــدې خاطــر ضــروري ده ، ت ــو پ شــي؟ ن
ــا وروســته  ــدې راوســتل شــي او بی ــرول لان ــر کنټ ــه واســطه د مســلمانانو ت جهــاد پ

ــو بیــا مؤثــر واقــع کیــږي.  خلکــو تــه د اســام دعــوت وشــي، ن

پُل سوخته کې د سوځېدلو انسانانو معالجين!پُل سوخته کې د سوځېدلو انسانانو معالجين!
خالق يار احمدزیخالق يار احمدزی

یمه برخه  نوم ورکی مجاهد    /     در تیــره ورځ د اســامي امــارت د کورنیــو چــارو وزارت اعــان 
وکــړ چــې د پــل ســوخته شــاوخوا ســیمې یــې پــر نشــه یــي 
ــې چــې  ــا ی ــه وین ــه روږدو کســانو پاکــې کــړې او پ توکــو ل

هلتــه میشــت معتادیــن یــې صحــي مراکــزو تــه اســتولي. 
ظاهــرا دا یــو عــادي هڅــه ښــکاري، خــو کــه هلتــه څــوک 
ورشــي او لــه نــږدې یــې مشــاهده کــړي، واقعــا دا یــو لــوی 
ــې  ــه هغ ــت ل ــې د هاک ــه ده، چ ــتره کارنام ــکار او س ابت
منحوســې کنــدې څخــه د انســانانو پــه عملــي ژغورنــه لاس 

پــورې کیــږي. 
کــه څــه هــم د تیــرې ادارې پرمهــال،  ورتــه اعانــات شــوي 
وه، خــو هغــه ځکــه بــازاري، بــې کیفیتــه او له حقیقــت لرې 
ثابــت شــول، چــې اصلــي موخــه یــې لــه دې ســوژې څخه،   
د ملــت غولــول او لــه نړیوالــو څخــه د متــاع قلیــل ترلاســه 

کــول و. 
ــن  ــرازي او د لم ــف، غم ــو  د تأس ــو، دا ن ــت ووای ــه حقیق ک
لمــن اوښــکو تویولــو ځــای وه، چــې پــه ســلګونو ځوانــان، 
ــې  ــو ی ــې د ځین ــې چ ــومان او میرمن ــپینږیري، آن ماش س
ــي پلــه  ــر دغــه مرګون ــوړه وه، ت تعلیمــي کچــه هــم خــورا ل
لانــدې راټــول شــوي او پــه وژونکــې نشــه بانــدې یــې ځانونه 

ــاتلي و.  ــروف س مص
هغــوی لــه کــور او کلــي لــرې، پــه دغــه کرکجــن ځــای کې 
زندګــي غــوره کــړې وه، پــه کثافاتــو کــې ژونــد ورته عــادي او 
پــه خیرنــو څیــرو کــې زیســت یــې ورتــه ملنګــي بریښــیده؛ 
ګواکــې لــه نــړۍ ســره یــې رامنځتــه شــوی مدنــي پیونــد نور 
لمنځــه تللــی او نــور د ژوندانــه خــوږې یــې د تــل لپــاره پــه 

ترخــو بدلــې شــوې دي. 
ــه   ــر ن ــل د س ــاد پُ ــې  د ی ــو چ ــه م ــال ب ــت پرمه د جمهوری
لانــدې خــوړ تــه کتــل، پــه ســلګونو  انســانان بــه څــوک د 
هیروینــو پــه څکولــو لګیــا و،چــا بــه د نشــې ســتنې تزریــق 
کولــې،  څــوک بــه پــه نشــه کــې ډوب پراتــه وه او چــا بــه د 

تــازه نشــې لپــاره امادګــي نیولــه. 
د تعجــب وړ خبــره  دا وه چــې ېــو شــمېر یــې پــه برمــا توګه 
ــا وه،  ــم لګی ــو ه ــو او پیرل ــه پیرودل ــو پ ــه توک ــادو زهریل د ی
کوچنــي  کوچنــي دکانونــه بــه یــې دخــوړ پــه منــځ کــې جوړ 
کــړي وه؛  میزونــه او چوکــۍ بــه یــې د شــوکیس پــه حیــث 
هــم خپلــې مخــې تــه نصــب کــړي و د رڼاګانــو لپــاره بــه یې 

ګروپونــه هــم لګــول  او برســیره پــر دې بــه یــې د هیروینــو د 
ــه  ــرازوګان  هــم ورســره پ ــي ت ــي کوچن ــاره کوچن ــه پ ــول ل ت

لاســو کــې و. 
بلــې خواتــه د جمهوریــت د چارواکــو د مختلفــو ارګانونــو د 
ــل د  ــرې هــم د همــدې پُ ــو لوکســې لوکســې موټ کارمندان
پاســه لــرې بــرې کیــدې، معتادیــن د هیروینــو پــه نشــه کــې 
ډوب او حکومتــي خلــک د قــدرت پــه نشــه کــې غــرق؛  یــو 
د بــل د حــال نــه بــې خبــره او یواځــې بــه یــې پــه ګــډه مــرګ 

تــه شــپې را لنډولــې.
هغــه مهــال به کــه څــوک د پُــل ســوخته د معتادینــو د منډیې 
ننــدارې تــه ورغلــل،  یقینــا چــې مدهــوش بــه شــو،  چــې آیا 
دا د یــوه هیــواد او حکومــت پــه پازمینــه کابــل کــې ولاړ دی 

او کــه نــه د افریقــا پــه کــوم ځنــګل کې؟
هغــه حکومــت چــې د لســګونو بډایــه هېوادونــو د غوښــنو 
ملیاردیــزو مرســتو  پــه مــټ ولاړ وه او پــه پازمینــه کــې یــې 
د پوډریانــو منډیــې جــوړه و، پــه لیدلــو ســره بــه یــې خلکــو د 

راتلونکــي لپــاره د خیــر تمــې سماســي پــرې شــوې. 
هغــه مهــال بــه د هېــواد پــه پایتخــت کابــل کــې د پوډریانــو 
ډلــې پــه مختلفــو ســیمو کــې لیــدل کیــدې،  پــل ســوخته، 
پــل ســرخ، پــل ارتــل او د شــاه دوشمشــېره مســجد شــاوخوا 
هغــه ســیمې وې،  چــې پــر نشــو روږدو ځوانانــو پــه کــې پــه 

ډېــر بــد حالــت کــې ورځــې شــپې تېرولــې. 
تــر پــل ســوخته لانــدې خــوړ کــې  ناســت  پوډریان چــې له 
نشــې زنګېــدل او د ســوال پــه تمــه یــې ســرونه ځوړنــد نیولي 
وو، لــه وضعیــت څخــه یــې  پــه ډاګــه معلومیدل  چــې دوی 
یــا پــر دې وژونکــي حــال قصــدا اختــه شــوي یــا هــم د ژوند 

تروږمیــو تــر دې نامالوم مســیر رارســولي دي. 
پــه ۱۳۹۴ل کال،  د هغــه مهــال د روغتیــا وزارت مرســتیالې 
»ناجیــه طــارق« یــوه رســنیز کنفرانــس کــې وویــل چــې  د 
روږدو کســانو د درملنــې لپــاره پــه کال کــې لــږ تــر لــږه ۱۰ 
میلــون امریکایــي ډالــرو تــه اړتیــا لــري، چــې درې میلــون 
ډالــر ورتــه رســما ورکــړل شــوي او د نــورو تمــه هــم لــري. 
خــو نومــوړې او اړونــد وزارت یــې بیــا د ســقوط تــر ورځــې  
پــورې نــه د هغــو میلیونونــو ډالــرو ملموســه نتیجــه ولــس ته 
وړانــدې کــړه او نــه یــې هــم خلکــو تــه کومــه مثمــره پایلــه 

جوتــه شــوه. 

دا چــې امــارت څنګــه داســې اقــدام وکــړ، چــې جمهوریــت 
تــر پایــه ونــه شــو کــړای، او د دغــه ځــای پــه ګــډون یــې ګڼې 
ســیمې د هیرویینــو لــه کاروونکــو پاکــې کــړې؛ نــو لامــل 
یــې د اســامي امــارت د مشــرانو قاطعیــت او لــه ملت ســره 

صمیمــي او نه شــلیدونکې مینــه ده. 
ــامي  ــې د اس ــرف دي، چ ــول معت ــردي اوس ټ ــل او پ خپ
امــارت بنســټ پــه ریښــتینو واقعیتونو کیښــوودل شــوی، کله 
یــې هــم چــې د کــوم کار د پیــل اراده کــړې،  هغــه یــې بیــا 
لــه ننګونــو ســره ســره هــم مختــه وړی دی؛ چــې لنــډه بیلګه 
یــې د مخــدره توکــو د کرکیلــې د مخنیــوي ځانګــړی فرمــان 
وه، چــې لــه مخــې یــې پــه ټــول هیــواد کــې د یــادو توکــو د 

کــر او قاچــاق مخــه پــه ټولــه مانــا ونیــول شــوه. 
اوس چــې اســامي امــارت د معتادینــو د درملنــې لپــاره ما 
ــر  ــه ت ــر دې مهال ــې  ت ــې ی ــو ک ــز او ولایات ــه مرک ــې او پ تړل
۵۰ زره د ډیــرو معتادینــو درملنــه کــړې، دا څرګنــدوي چــې 
اوســنی نظــام لــه ټولــو اقتصــادي ســتونزو ســره ســره، هڅــه 
کــوي د هیوادوالــو ظاهــري صحــت او روانــي روغتیــا ته هم 

پاملرنــه زیاتــه کــړي. 
ویــل کیــږي چــې هیــواد کــې د معتادینــو شــمیر تــر 
میلیونونــو پــورې رســیږي، چــې لامــل یې د بیــکاري، نــاوړه 
مهاجرتونــو، بــې بندوباریــو او پــه لویــه کــې د تیــرې ادارې 
عــدم توجــه وه، چــې اوســنی نظــام  یــې د درملنــې ترڅنګ، 
ــه  ــه پ ــو او ورت ــه موندل ــاوو پ ــو د کاري بوختی ــه د اړین ورت

ــږي.  ــل کی ــدې مکلــف بل ــې  بان ځانګــړې پاملرن
د تیــر رژیــم چارواکــو کــه لــه معتادینو څخــه د یوې پــروژې 
پــه توګــه کار اخیســته او همــدا لار یــې د غوښــنو مرســتو د 
حصــول لپــاره ارزانــه او اغیزمنــه لار بللــې وه؛ اوســنۍ ژمنــې 
ادارې بیــا پــه تــش لاس هڅــې پیــل کــړې څــو د خیالیګــرو 
ــن کار  ــټیز او او اغیزم ــای، بنس ــر ځ ــو پ ــو ژمن او غولوونک
وکــړي او د هیــواد دغــه ناروغــه برخــه لــه ټولنــې ســره بیرتــه 
د یــوه صحتمنــد او روغــې کتلــې پــه حیــث یوځــای کــړي. 
راځــئ د اســامي امــارت دغــه ابتــکار وســتایو او ترڅنــګ 
یــې لــه امنیتــي ځواکونــو ســره د هغــو کســانو پــه تعقیــب او 
نیولــو کــې همــکاري وکــړو، چــې دغــه زهریــه مــواد هیــواد 
ــړې ــل ک ــې پی ــاره هڅ ــد لپ ــټ تولی ــې د پ ــا ی ــه راوړي ی  ت

 دي.

اســام يوازينــی هغــه ديــن دی چــې مېرمنې تــه يې هغــه حقوق 
ورکــړي چــې نــورو دينونــو نــه دي ورکــړي، اســام پــه مکلفيتونو 
کــې ښــځه د نارينــه ســره برابــره کــړې، کــه پــه شــپه او ورځ کــې 
پنځــه لمونځونــه پــه نارينــه فــرض دي، نــو پــه ښــځه هــم فرض 
ــو  ــه مېرمن ــې ل ــه وج ــو ل ــو وجوهات ــه د ځين ــه کل ــو کل دي، خ
څخــه ســاقطېږي او بالــغ ســړی هر وخــت د لمونــځ پــه ادا کولو 
مکلــف وي، کــه زکات ادا کــول پــه نارينــه بانــدې فــرض دي، په 
ښــځه هــم فــرض دي، دغــه راز کــه نارينــه جنــت تــه تلی شــي، 
نــو ښــځه هــم تلــی شــي، همــدا وجــه ده چــې د قــرآن کريــم په 
گڼــو آيتونــو کــې لــه نارينــه ســره څنگ پــر څنــگ د مېرمنــو ذکر 

هــم شــوی، فرمايــي: ژبــاړه:  )ســورة الأحــزاب: ۳۵(.
د عباداتــو پــه دغــو مکلفيتونــو چــې اســام ښــځې تــه څومــره 
امتيــاز ورکــړی، هيــڅ فکــر او مذهــب نــه دی ورکــړی، هغــه کــه 
 ـمــت وي،  عيســويت وي، يهوديــت وي، هندوييــزم وي، بدهــ

کميونيــزم وي، کيپټليــزم وي او کــه ديموکراســي وي.
بلکــې کــه ووايــو چــې اســام پــه ځينــو ځايونــو کــې ښــځو تــه 
پــه نارينــه وو بانــدې هــم اوچتــه مرتبــه ورکــړې، نــو هيــڅ کمه به 
نــه وي؛ ځکــه چــې زموږ پېغمبــر عليه الســام فرمايــي: »الجنة 

تحت أقــدام الأمهــات«. 
ژباړه: جنت د مورگانو تر پښو لاندې دی.

ــه اخــرت کــې  ــون معلــوم دی چــې پ ــه د اســام دا قان تاســو ت
هيــڅ دنيــوي رشــته پــکار نــه راځــي، خــو يــوازې د خاونــد او 
مېرمنــې رشــته ده چــې کــه پــه دنيــا کــې يــې دوام وکــړ، نــو پــه 

ــه هــم دوام لــري. آخــرت کــې ب
ــې  ــره ک ــه داي ــه خپل ــې پ ــه ي ــځې ت ــر او ښ ــې ن ــام دی چ اس
مکملــه ازادي ورکــړې، د جاهليــت هغــه محدوديتونــه چــې تــر 
اســام وړانــدې وو، پــه ځانگــړي ډول پــه ښــځو، اســام هغــه 

ټــول ختــم کــړل، اللــه فرمايــي: 
ژبــاړه: درونــد تکليفونــه او زنځيرونــه چــې په هغــوی بانــدې وو، 

هغــه يــې تــرې ختــم کــړل. ) ســورة  الاحــزاب 35(
تاســو وينــئ چــې کلــه په اســام کــې لــه خپلوانــو څخــه څوک 
ــان د تکفيــن،  ــو د لومــړی ورځــې څخــه يــې وارث مــړ شــي، ن
تجهيــز او تدفيــن غــم خــوري، اســام د جاهليــت زمانــې هغــه 
درونــد بوجونــه ختــم کــړل چــې مــا ماتوونکــي وو، همــدا راز د 
نــکاح پــه معاملــه کــې، لکــه عبــد الرحمــن بــن عــوف -رضــي 
اللــه عنــه- چــې ماښــام يــې واده کــړی و، ســهار نبــي -عليــه 
الســام- وليــد چــې پــه جامــو بانــدې يــې د نــوي واده نخښــې 
معلومېدلــې، پوښــتنه يې ترې وکــړه چې مهــر دې څومــره ورکړ؟ 

ويــل يــې: »د خورمــا د دانــې پــه انــدازه ســره زر« بيــا يــې ورتــه 
وفرمايــل: وليمــه وکــړه او يــو گــډ پکــې حــال کــړه.

هغــه نــکاح چــې درېيــم ســړی وربانــدې نــه خبريــــــږي، خو 
نــن ســبا ودونــه مــا ماتوونکــي دي، رواجونــه تاســو وينــئ!

اســام ددې لپــاره راغلــی چــې خلــک د بندگانو لــه محدوديتونو 
څخــه ازاد او د رب حکمونــه پــرې ومنــي، ځکــه چې پــه دې کې 

ــه ده. زموږ گټ
همــدا وجــه ده چــې شــريعت حکــم کــوي: کلــه چــې ښــځه 
بلــوغ تــه ورســېږي، د هغــې خوښــه چــې لــه چــا ســره نــکاح 
ــه لــري چــې  ــار ن کــوي، آن مــور - پــار او هيــڅ ولــي دا اختي
د هغــې لــه خوښــې پرتــه يــې چاتــه پــه نــکاح ورکــړي، اســام 
ــار  ــه د پ ــورې ک ــردې پ ــړې، ت ــه ازادي ورک ــه مکمل ــې ت هغ
يــا نيکــه پرتــه يــې څــوک پــه وړوکوالــي کــې چاتــه پــه نــکاح 
ورکــړي، نــو د بلوغ ســره ســم شــريعت هغــې تــه اختيــار ورکوي 
چــې خيــار بلــوغ ورتــه ويــل کېــږي، لــه هغې څخــه به پوښــتنه 
کېــږي چــې ايــا رشــته دې خوښــه ده او کــه نــه؟ کــه خوښــه يــې 
نــه وي، نــو دا رشــته بــه ماتېــږي، د مېرمنــو د ازادی ښــه وضاحت 

لپــاره د صحابــه وو لــه دورې څخــه څــو مثالونــه درتــه ږدم:
د صحابــه کرامــو -رضــي اللــه عنهــم- پــه دور کــې مېرمنــو تــه 

ــره ازادي وه؟ څوم
ــه  ــه- ل ــه عن ــي الل ــق -رض ــر صدي ــې د ابوبک ــوم چ )۱( أم کلث
ــه  ــي الل ــر -رض ــور ده، عم ــوې ل ــدا ش ــې پي ــته ي ــات وروس وف
ــر  ــې د ابوبک ــې چ ــتل ي ــم و، غوښ ــت حاک ــې د وخ ــه- چ عن
صديــق -رضــي اللــه عنــه- لــه کورنــۍ ســره يــې رشــته دايمــي 
وي، هغــې تــه يــې د نــکاح پيغــام ولېږلــو، )ســره لــه دې چــې د 
هغــې خپلــه مــور ژونــدی وه، خــو د ام المؤمنين عايشــې -رضي 
اللــه عنهــا- تــر تربيــې لانــدې وه( أم کلثــوم د احتجــاج پــه توگــه 
وويــل: زه نــه غــواړم چــې د عمــر -رضــي اللــه عنــه- ســره نکاح 
وکــړم، عايشــې -رضــي اللــه عنهــا- هيــڅ ونــه ويــل، عمــرو بن 
العــاص -رضــي اللــه عنــه- يــې راوغوښــت او ورتــه يــې کــړه 
چــې لاړ شــه او عمــر -رضــي اللــه عنــه- تــه ووايــه! مــوږ ســتا 

ســره خيښــي نــه غــواړو. 
ــی  ــه وه، يوازين ــته صحابي ــې ښايس ــه چ ــت عتب ــان بن )۲( أم أب
ــره  ــره مبش ــته د عش ــدو وروس ــه کونډې ــې ل ــن ده چ ــه مېرم هغ
ــه کرامــو -رضــي اللــه عنهــم- د نــکاح  څخــه څلــورو صحاب
پيغــام ور ولېږلــو، پــه هغــوی کــې عمــر -رضــي اللــه عنــه- و، 
علــي -رضــي اللــه عنــه- و، زبيــر -رضــي اللــه عنــه- او طلحــه 
-رضــي اللــه عنــه- وو، خــو هغــې د طلحــه -رضــي اللــه عنه- 

ســره نــکاح وکــړه. 
)۳( دغــه راز د انــس بــن مالــک -رضــي اللــه عنه- مور أم ســليم 
-رضــي اللــه عنهــا- چــې ښايســته مېرمــن وه، کلــه چــې کونډه 
شــوه، نــو خلکــو هغــې تــه رشــتې رالېږلــې، پــه دوی کــې أبــو 
طلحــه -رضــي اللــه عنــه- هــم و چــې دغــه وخــت يــې اســام 
نــه و راوړی، خــو أم ســليم -رضــي اللــه عنهــا- ورتــه وايــي: پــه 
ــه  ــو رشــتو کــې مــي ســتا رشــته خوښــه ده، خــو دا چــې ت ټول
تــر اوســه مشــرک يــې او اســامي قانــون دا دی چــې د کافــر او 
مســلمان ترمنــځ نــکاح نــه صحيــح کېــږي، نــو تــه بايد اســام 
ــو طلحــه -رضــي اللــه  ــه درســره نــکاح وکــړم، أب ومنــې او زه ب
عنــه- اســام راوړي او أم ســليم -رضــي اللــه عنهــا- ورســره پــه 

خپلــه خوښــه نــکاح کــوي. 
)۴( جميلــه بنــت عبــد اللــه بــن أبي بــن ســلول چــې د ثابت بن 
قيــس بــن شــماس ســره يــې واده شــوی و، خاونــد يــې ښايســته 
ــی اللــه 

ّ
نــه و، خــو جميلــې ښايســت درلــود، رســول اللــه -صل

م- تــه راغلــه، ويــل يــې: اې د اللــه تعالــی رســوله! 
ّ
عليــه وســل

ــه دی، پوښــتنه کــوي چــې ولــې؟ وايــي:  ثابــت مــي خــوښ ن
پــه ديــن او ايمــان يــې زمــا هيــڅ نيوکــه نشــته، خــو ښايســت 
ــه  ــه داســې ســړي ســره واده وکــړم چــې ل ــه لــري، زه غــواړم ل ن
م- ورته 

ّ
ــی الله عليــه وســل

ّ
رنگــه ښايســته وي، رســول اللــه -صل

فرمايــي: ســمه ده؛ خــو هغــه چــې تاتــه کــوم مهــر درکــړی، بايد 
واپــس يــې ورکــړې! هغې وويــل: ســمه ده، همــدا و چــې د دواړو 

ترمنــځ خلــع وشــوه او نــکاح ماتــه شــوه. 
)۵( زمــوږ پــه فقــه کــې د خيــار عتــق مســئله ده، کله چــې مينزه 
ازاده شــي، نــو هلتــه هــم ښــځې تــه اختيــار دی چــې لــه خپــل 
زوړ خاونــد ســره پاتــې کېــږې او کــه نــوې نــکاح کــوي، بريــره 
هغــه مينــزه ده چــې د خيــار عتــق وروســته نبــي -عليه الســام- 
ــې  ــره پات ــث س ــد مغي ــل زوړ خاون ــې د خپ ــوي چ ــوره ورک مش
شــي؛ هغــه ورتــه وايــي: اې د اللــه تعالــی رســوله! ايــا دا ستاســو 
حکــم دی؟ هغــه ورتــه وايــي: نــه! بلکــې سپارښــتنه درتــه کــوم، 
بريــره ورتــه وايــي: زه هغــه تــه اړتيــا نــه لــرم.  اســام وايــي: لــه 
واده وړانــدې ښــځه او خاونــد بايــد يــو بــل )يــو نظــر( ووينــي، دا 
د همــدې لپــاره چــې لــه واده وروســته ژونــد يــې پــه خوشــحالی 
ــه انتخــاب  ــد پ تېــر شــي، همــدا وجــه ده چــې اســام د خاون
ــې  ــای داس ــڅ ځ ــړې، هي ــه ازادي ورک ــه مکمل ــې ت ــې مېرمن ک
م- يــا صحابــه 

ّ
ــی اللــه عليــه وســل

ّ
نشــته چــې رســول اللــه -صل

 کرامــو -رضــي اللــه عنهم- لــه مېرمنو ســره پــه زوره نــکاح کړې
 وي.

محمد يعقوب نائل / د غالب پوهنتون استاد

په اسلام کې د خاوند د انتخاب آزاديپه اسلام کې د خاوند د انتخاب آزادي

 موږ ولې د اندلس تاريخ موږ ولې د اندلس تاريخ
 مطالعه کوو؟  مطالعه کوو؟ 
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غزل

 څــه  شـو منتخب  او ګـډې
 مـوخې يې؟

غزل

مولوي فاروق غلجی

مفتون

تکل
زه  لګـــــيا یمه، دنــــنه زړه ګنـــــــــډمه 

خدای دي نه ماتوي ســــتنه زړه ګنــډمه 

ما چې ستا د بیلتانه غشـــــــی خـــوړلی

له هغې ورځــــي تر ننه زړه ګــــــــنډمه

د زړه سره ســــــتا ديدن ته لاره پاتـــــــه

اوس کولای نشم ژمـــــــنه زړه ګـنډمه

په یتيم دي اوس د ميني کتــــاب لولم

اوس دي خٙير دی دښـــمنه! زړه ګنډمه

یو ارمــــان دی، بې وارثه مــجاهد دی

راته پروت دی بې کفنه زړه ګنـــــډمه 

د قاتل ښامار غاښونه مي دي ويــستي

پرې له شامه تر یمــــــــــنه زړه ګنډمه 

ستا ځواب ته لا فارغ نه يم مصروف يم

له ما مه کـــــــوه پوښتنه زړه ګنـــډمه

یو فقیر یم د شعيب کلي ته څیــــرمه

لاندي ناست یمه تر ونه زړه ګنـــډمه

 زه په بل زړه باندي داسي مهربان يـم

خپل قاتل ته په بښـــــــنه زړه ګنډمه

مخه ښه ده، ماشوماني سلګۍ ژاړي

نه پريږدي د زړه لمنه زړه ګــــــنډمه

د غرمو، د تکل تږی اسماعـــيل يې

په زمزمو دي وطـــــنه زړه ګـــنډمه

خدای دې ویښ کړي دا ځل له دې جنګ سره

لــــرو بــــر امـــت زمـــونـږ له څنـګ ســـره

بیا چې دا ویـدۀ کلی یـــــو تــــرپ وکـــــړي

زمــــونــــږه د مـــــلا اذان له کــــړنګ ســـره

روح د ازادۍ پــــوکــــي مــــــریـــانـــو کې

شلیږي ځــنځــیرونه به یو شــــــرنګ ســــره

نــــور به د پــــردیو فـــــــرمــــایـــش نه وي

نه به د پتــلـــون راج وي نـــه لنـــګ ســــــره

څـــوک وایي مــؤمــــن به وي افـغــان به وي

نــاڅــي چـــې د بــــل ډول لــه هر ډنګ سره

تښتئ اې ناولیــــو نــــور ایســـار نــــه شــئ

وړئ دیموکـــراسي مـــو بنګ و چنګ ســــره

څــه شــــو منتــخب او ګــــډې مـوخې یې؟

شل کاله  دروغــــونه رنــګ پـه رنــګ ســــره

نــه مـنــي غــلــجي د بـــل راج نـــه مــنـــي

خـپـــل دیـن و رواج غــواړي غورځنګ ســره

مــات را مــات شـمـه ورانـېــږمه را لــوېږم

غــم دې دروند دی چې ودرېږمه را لــوېـږم

زمــانې ســـتا د اوربــل پـــه ول کې ګل يم

په ورو ورو را مــړاوى کېـــږمه را لـــوېـــږم

ميـــنـتـوب خــو د ديــوال په ســر مـزل دى 

هــــر قدم  ســــره يـــرېــږمـه را لـــوېـــږم 

عشقه ورک شه مړه زه خو دې ماشـــوم  کړم

ډک محفل کــې  ویـدۀ  کـېږمـه  را لـوېـــږم

هسې غــر يم د طـــوفــان  لــه وسـه تېر يم 

خو چې سـتا تر مخ تېــرېـږمـه را لـــوېـــږم 

عجيبه ده ته چــې خــانـــدې رامــاتـېـــږې 

زه چې کلــــه هـم ژړېـــږمـــه  را لــوېـــږم 

سپين شاهين  يمه خو ښى وزر مې مات دى

لـــــرې تــــلاى نــه شـم پوهېږمـه را لوېږم 

زه مفتون د بې خـــاونـــده کـــور په څېر يم 

غمــخـــور نــۀ لــــرم  نړېږمـه را لـــوېـــږم

محمد علي عظمت

حضرت ابوذر رضی الله عنه څوک و؟حضرت ابوذر رضی الله عنه څوک و؟
د حضــرت ابــوذر رضــی اللــه عنــه اصلــي نــوم جنــدب 
ــه و.  ــې څخ ــار قبیل ــو غف ــه بن ــې ل ــاده دی، چ ــن جن ب
ــوت،  ــه نب ــول صلى الله عليه وسلم ل ــې د رس ــه چ ــي و. کل ــد صحاب زاه
ــاري  ــوذر غف ــو اب ــو ن ــر ش ــه خب ــالت څخ ــت او رس بعث
رضــی اللــه عنــه مکــې مکرمــې د حــال احــوال د کــره 
کولــو لپــاره خپــل ورور )انیــس رضــی اللــه عنــه( 
ــه  ــوذر( ت ــل ورور )اب ــه خپ ــه ځای ــه هغ ــه ل ــږه. هغ ولې
خبــر ورکــړ. بیــا پــه خپلــه مکــې مکرمــې تــه لاړ. 
ــان  ــام اع ــو او د اس ــرف ش ــام مش ــه اس ــه پ همالت
ــران د ده  ــرک مش ــو مش ــې د قریش ــه چ ــړ. کل ــې وک ی
ــډ  ــه راغون ــه هغ ــو پ ــول، ن ــر ش ــو خب ــام راوړل ــه اس پ
ــن  ــه صلى الله عليه وسلم عزتم ــول الل ــو د رس ــه، ن ــې واه ی ــول او و ش
یــل: دا  تــره عبــاس رضــی اللــه عنــه خلکــو تــه وو
پېژنــئ کــه نــه؟ دا د بنــو غفــار قیبلــې ابــوذر دی، 
ــه لار ــه کوم ــې پ ــو قافل ــه ستاس ــا ب ــئ، بی ــې وه ــه ی  م

 ځي!؟
ــا  ین ــه و ــه صلى الله عليه وسلم ل ــول الل ــه د رس ــه عن ــی الل ــوذر رض اب
ــام  ــو او د اس ــتون ش ــه ورس ــوم ت ــل ق ــم خپ ــره س س
ــار او  ــو غف ــې د بن ــړه، چ ــل ک ــه پې ــې بلن ــه ی ــوري ت ل
ــدر  ــان راووړ او د ب ــو اېم ــرو وګړی ــو ډې ــلم قبیل ــو اس بن
ــرم صلى الله عليه وسلم  ــول اک ــته د رس ــه وروس ــو څخ ــد غزاګان ح

ُ
او ا

ــه دې  ــه ل ــه عن ــی الل ــوذر رض ــل. اب ــه ورغل ــور ت حض
ــه  ــو. پ ــت ش ــره میش ــه صلى الله عليه وسلم س ــول الل ــه رس ــته ل وروس
ــه  ــن پ ــتې. د حُنی ــه اخیس ــې برخ ــې ی ــو ک ــو غزاګان ټول
ــې  ــه کــړی و، ول ــرغ پورت ــوم بی ــل ق ــې د خپ غــزا کــې ی
د ځینــو ســتونزو لــه املــه د تبــوک غــزا کــې خپــل 
ــان  ــم ځ ــې ه ــا ی ــا بی ــو، ام ــته ش ــه وروس ــب څخ حبی

ــاو. ور ورس
هــو! ابــو ذر رضــی اللــه عنــه د حضــرت محمــدم 
اعظــم  فــاروق  د  وروســته  رحلتــه  لــه  صلى الله عليه وسلم  صطفــی 
او  د شــام  مهــال  پــر  د خافــت  عنــه  اللــه  رضــی 
بیــت المقــدس پــه فتوحاتــو کــې حاضــر و، چــې 
ــو  ــن خپرول ــو، د دی ــتوګن ش ــې هس ــام ک ــه ش ــه پ همالت
او فتــوی ورکولــو چــارې یــې پــر مــخ وړلــې. ولــې لــه 
ــې اختــاف  ــه ســره ی ــه عن ــه رضــی الل ی حضــرت معاو
ــه  ــه عن ــی الل ــان رض ــه عثم ــم خلیف ــه دری ــی، هغ راغ

تــه شــکایت وکــړ. نــو خلیفــه مدینــې منــورې تــه 
ــی  ــوذر رض ــم اب ــې ه ــوره ک ــه من ــه مدین ــت. پ وروغوښ
ــه  ــو خلیف ــک ولاړ و، ن ــځ کل ــل دری ــه خپ ــه پ ــه عن الل
عثمــان رضــی اللــه عنــه نومــوړی )ربــذې( تــه ولېــږه. 
ــې  ــري کال د ذوالحج ــو د ۳۲ هج ــت و، څ ــه میش هلت
ــتر  ــو س ــو اصحابان ی ــات او د لو ــې وف ــت ک ــه میاش پ
ــاورو  ــړه او خ ــرې وک ــې پ ــازه ی ــړ، جن ــن ورک ــي کف ټول

ــپاره. ــې وس ــه ی ت
وژړل! هغې 

ــېبې  ــدن ش ــه د زنک ــه عن ــی الل ــوذر رض ــرت اب د حض
ــتل:  پوښ ــرې و ــو ده ت ــې وژړل، ن ــې ی ــژدې وې، مېرمن ن

ــه دې ژړوي؟ ــې ژاړې؟ څ ول
یــل: تــه دلتــه د )ربــذې( پــه دښــته کــې  هغــې وو
وفــات کېــږې، نــه جامــه )ټوکــر( شــته چــې تــا تــه یــې 
کفــن کــړو او نــه کــوم انســان شــته، چــې پــر تــا جنــازه 

ــړي. وک
ــری  ــه زې ــری واوره! دا هغ ــل: زې ی ــه وو ــه ورت ــو هغ ن
دی چــې رســول اللــه صلى الله عليه وسلم یــوه ورځ رابانــدې وکــړ. زه، 
ــرو  ــود وو( د ډې ــه موج ــی )هلت ــی او پان ــی، پان پان
کســانو نومونــه یــې واخیســتل، مونــږ ناســت وو او 
ــه پــه  یــل: یــو ســړی ب یــې و رســول اللــه صلى الله عليه وسلم راغــی، و
دښــته کــې وفــات شــي او د مؤمنانــو یــو لــوی جماعــت 
ــکه  ــو بېش ــړي. ن ــرې وک ــځ پ ــازې لمون ــه د جن ــه( ب )ډل
ــې د دې  ــم چ ــه عنه ــی الل ــرام رض ــاب ک ــه اصح هغ
نبــوي زېــري پــر مهــال لــه مــا ســره وو، ټــول لــه 
ــې،  ــه دي پات ــوک ن ــي دي، هیڅ ــه لېږدېدل ــړۍ څخ ن
مقصــود  زه  )زېــري(  دې  لــه  او  موجــود  زه   یــوازې 

یم. 
یل: زه اوس څه وکړم؟ بیــا هغې وو

یــل: مــا د لارې پــر  هغــه پــه وروســتیو ســلګیو کــې وو
ــه  ــي، هغ ــې راځ ــړی کاروان چ ــو لوم ــږده. ن ــډه کې څن
ــم وي،  ــه عنه ــی الل ــو رض ــو کرام ــو اصحاب ی ــه د لو ب
چــې رســول اللــه صلى الله عليه وسلم یــې زېــری ورکــړی دی، هغــوی 
ــځ  ــازې لمون ــدې د جن ــا بان ــر م ــه پ ــکه پرت ــه ش ــه ل ب
ــر او  ــه خب ــب صلى الله عليه وسلم د هغ ــا حبی ــې زم ــه چ ــړي، څنګ وک

ــړی دی. ــارت راک بش

ــې  ــی، چ ــه راغ ــه عراق ــو کاروان ل ــال ی ــدې مه ــه هم پ
ــې وو او  ــم پک ــه عنه ــی الل ــان رض ــوی اصحاب ــوی ل ل
ــی  ــعود رض ــن مس ــه ب ــیدنا عبدالل ــې س ــې ی ــر ک ــه س پ
ــې ژاړې؟  پوښــتل: ول ــې و ــه هغــې ی ــو ل ــه و، ن ــه عن الل
ــه  ــه عن ــی الل ــوذر رض ــد اب ــا خاون ــل: دا زم ی ــې وو هغ
ــه  ــره څ ــږ س ــه مون ــاره ل ــن لپ ــو او د کف ــات ش دی، وف

ــړو! ــې ک ــن ی ــې کف ــې پک ــته، چ نش
ــه وو رضــی اللــه عنهــم یــو تــر بلــه  ــو انصــارو صحاب ن
ــه  ــې هغ ــه ک ــه جام ــه پ ــو د هغ ــړه، څ ــل ک ــیالي پې س
ــا هغــو  ــه( کفــن کــړل شــي، بی ــه عن ــوذر رضــی الل )اب
ــرې  ــځ پ ــازې لمون ــو د جن ــته ټول ــړ، وروس ــن ک ــه کف پ
وکــړ او د جنــت و مغفــرت دعــا یــې ورتــه وکــړه. 
ــزا  ــوک غ ــه د تب ــم ت ــه عنه ــی الل ــو رض ــو کرام اصحاب
ــه  ــی الل ــوذر رض ــې اب ــه چ ــوه، کل ــاد ش ــه ی ورځ ور پ
عنــه لــږ وروســته شــو، پــه اوږو اوږو یــې ســا اخیســتله 
ــه  ــه ب ــډه روان و او کل ــډه من ــه من ــه پ ــه ب ــی، کل او راغ

ــره روان و.  ــګ س ــادي ت ــه ع پ
ــره  ــه و ورس ــری ن ــوم ملګ ــوازې روان و، ک ــه ی ــو! هغ ه
پــه ســوځونکې  یــې ســپرلۍ درلــوده، چــې  نــه  او 
ــب  ــل حبی ــه خپ ــه پ ــي، هغ ــپور ش ــرې س ــې پ ــټه ک دښ
ــې  ــوک ک ــه تب ــو پ ــتل، څ ــول غوښ ــان رس ــې ځ صلى الله عليه وسلم پس
ــې ســترګې  ــدو ی ــه لی ــه هغــه ســره یوځــای شــي، او پ ل
خــوږې کــړي. کلــه چــې خــوږ نبــي صلــی اللــه علیــه 
وســلم هغــه ولیــده، نــو مــخ یــې لــه خوښــۍ وځلېــده، 
بیــا یــې هغــه )ابــوذر رضــی اللــه عنــه( د غــوره والــي، 
یوازېوالــي او اخــاص پــه تــاج )خــول( ســره ونــازاو او 

ــود. ــر ورکېښ ــه س ــې پ ــه ی هغ
ــو  ــلم اصحاب ــه وس ــه علی ــی الل ــه صل ــول الل ــور س ن
ېــل: اللــه جــل جالــه  کرامــو رضــی اللــه عنهــم تــه وو
ــوازې  ــړي، ی ــم وک ــه رح ــه عن ــی الل ــوذر رض ــه اب دې پ
ــه  ــان ت ــږدي او ځ ــا لی ــه دنی ــه ل ــوازې ب ــي، ی ــه ګرځ ب

ــږي. ــه ورځ راپاڅی ــت پ ــه د قیام ــوازې ب ی
یونــو او  یــوازې دا معنــی، چــې پــه ډېــرو نیکــو خو
ــه  ــا و او هماغ ــدا او ج ــه ج ــورو څخ ــه ن ــو ل خصلتون

ــو. ــتیا ش ــری رښ زې
مســند احمــد، حاکم  ــ رضی اللــه تعالی عنهم ــ

وزارت شهرسازی و مســکن یکی از وزارت های مهم 
و کلیدی کشور اســت. این وزارت مسؤول رهنمود و 
تشکیل سیاست های شــهری، حمایت از شاروالی ها و 
آماده سازی طرح جامع )ماستر پان( شهر، ساختمان ها، 
حفظ و مراقبت از ساختمان ها است و در راستای اداره و 
تنظیم شهری، زیربناها و خدمات شهری، بهسازی مناطق، 
برنامه ریزی نشده، توسعه و تهیه مسکن فعالیت  می کند.

خبرنــگار روزنامه شــریعت پیرامــون کار و فعالیت و 
دستآوردهای این اداره پس از دوباره مسلط شدن امارت 
اسامی، گزارشی را تهیه کرده که تقدیم خوانندگان عزیز 

می گردد.
کمال افغان ســخنگوی وزارت شهرسازی و مسکن 
پیرامون فعالیت و دستآوردهای این اداره چنین گفت:

• کار اعمــار فاز دوم اپارتمان های شــهرک امارات در 
خوشــحال خان مینه واقع ناحیه پنجم کابل، رو به اتمام 
است. فاز دوم ســاحه پروژه که تقریبا 44757 مترمربع 
ساحه را تشکیل می دهد برای ساخت 8 بالک رهایشی 

مدنظر گرفته شده است. 
• دیوارهای احاطوی 150 فابریکه های صنعتی کوچک 
و متوسط به ارزش ۲1۶ میلیون دالر در ساحه شرق پروژه 

رهایشی پیروزی  در حال اعمار می باشد.
• سنگ تهداب یک دارالایتام به مساحت ده جریب زمین 
در منطقه ده سبز کابل گذاشته شده است که توسط بنیاد 

خیریه بشائر اعمار می گردد.
• دو ســاحه در حدود 3454 جریب زمین در ولسوالی 
برمل ولایت پکتیکا برای ساخت و ساز شهرک مسکونی 
برای زلزله زدگان ولسوالی های برمل و گیان کروکی شده 

است.
• زمین شــهرک برای سیل زدگان ولایت پکتیکا توسط 
هیئت تخنیکی، توپوگرافی گردیده اســت. این زمین در 
دشت الله اکبر ولسوالی یوسف خیل در کنار سرک کتواز 

واقع اســت که در حــدود ۲500 جریب زمین را احتوا 
می کند.

• طرح خانه های پیش ساخت به تیپ های مختلف هر 
واحد شامل دو اطاق نشیمن؛ تشناب و آشپزخانه عصری؛ 
پارکینگ موتر؛ باغچه؛ فضای باز و حویلی مســتقل در 

مساحت مجموعی ۲00 متر مربع تهیه شده است.
• مطالعات اجتماعی -  اقتصادی  و تخنیکی  زمین برای 
واحد های مسکونی از طریق طرح و دیزاین یک گزینه 
باک رهایشی برای کارمندان دولتی و استادان پوهنتون 
مرکز ولایت بدخشان و ســاحات سفید دولتی ولایت 

خوست  انجام شده است.
• مطالعات اجتماعی - اقتصادی  و تخنیکی زمین های 
مجتمع و شــهرک رهایشــی نظامی ولایت فراه و شهر 
جال آباد ولایت ننگرهار و همچنان مطالعات اجتماعی 
و اقتصادی واحد های مسکونی و  نمرات رهایشی شهر 
کابل جدید، شهر کندهار، شهر هرات و شهر مزار شریف 

صورت گرفته است.
افغان در راستای اعمار ساختمان ها چنین بیان کرد:

• سیســتم آبرسانی و کانالیزاسیون تعمراتی در 1۹ اداره 
مختلف دولتی از قبیل بخش های صحی، ادارات کاری و 

باک های رهایشی طرح و دیزاین شده است.
• 15  نقشه مهندســی  تعمیرات دولتی طرح و دیزاین 

گردیده است.
• 18 پروژه به رویت نقشه های مهندسی تحلیل و دیزاین 

گردیده است.
• لیست مشخصات و برآورد 15 پروژه و قیمت گذاری 
45 جایداد غیر منقول دولتی برؤیت اصلی ساحه ترتیب 

شده است.
• رهنمودهای چون حفظ و مراقبت، طرح سیستم تصفیه 
خانه های غیر متمرکز و رهنمود برنامه های آموزشــی 

برای محصلین تهیه شده است.

• تعدیات خودسر ســاختمان ها در شهرها بررسی و 
شناسایی گردیده است.

• ۶0 دیتابیس برای سیستم ســاختمانی ایجاد گردیده 
است.

• از  کار پروژه های ســاختمانی مربوطه این وزارت در 
مرکز و ولایات نظارت و مراقبت صورت گرفته است.

همچنان وی پیرامون بخش پلان های شــهری خاطر 
نشان ساخت که:

• پانهای تفصیلی شــهر جدید کابل جهت تصحیح و 
تطابق آن به ماستر پان بازنگری شده است.

• پانهای انکشــافی و تفصیلی مطابق ماستر پان شهر 
جدید کابل تهیه گردیده است.

• پان اصاحی تفصیلی تپه احمد بیک ولسوالی نجراب 
، ولایت کاپیسا تهیه و ترتیب شده است.

• پان منطقوی ولایت کنر تهیه و ترتیب شده است.
• پان بهسازی نواحی 1-7 شهر هرات، مراکز ولایات 

بلخ، بدخشان و بغان ویزه شده است.
• زمیــن پارک های صنعتی ولایت جوزجان توپوگرافی 

گردید.
• محل ترانســپورت زمینی دو ساحه در ولایت هلمند 

اسکیچ گردید.
• یــک تعداد زمین در ولایات بــرای اعمار تعمیرهای 

ادارات دولتی اسکیچ و کروکی شده است.
آقای افغان در رابطه به منابع بشری و جذب کادرهای 

مسکلی گفت:
• شماری از بســت های کادری به اعان گذاشته شده  

است.
• برای اتقای ظرفیت کاری کارمندان، سمینارهای ارتقای 

ظرفیت  نیز برگزار شده است.
حسن  خان اتل

 دسـتـآوردهـای وزارت شـهـــرســـازی دسـتـآوردهـای وزارت شـهـــرســـازی
 و مســکـن در ســـال  و مســکـن در ســـال 14011401
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شریعت  اول  دلو  1401هـ .ش6مخ

د خمکه اجاره وکولو اعلان

د هوټلونــو دولتــي شرکــت پــه نظــر کــې لــري چــي خپــل 

 )Audit( جایــداد د۱۴۰۰ مــالي کال بیلانــس تفتیــش

کــړی. 

شــخصی او دولتــی موسســات چــی د هغــه کولــو تفتیــش 

)Audit( غوښــتوونکې وي خپــل آفرونــو دي ۳۰ نمــر 

کــور کارتــه ســه اووم ســړک کــي واقــع د هوټلونــو دولتــی 

شرکــت د تهیــی او تدارکاتــو آمریــت تــه وســپارې شرطنامه 

ــه  ــی پ ــته د داوطلب ــی وروس ــل ۱۴ ورځ ــه او خپ مطالع

مجلــس کــې برخــه واخلــی.

د ضرورت پــه صــورت کــې د دغــه ۰۷۱۱۸۷۸۶۱۱ 

اړیکــه ونیســی.۳۷۱۲ شــمیری سره 

 ***
اطلاعیه عام تصمیم اعطای قرارداد

ــون  ــوم قان ــل و س ــاده چه ــی از م ــه تأس ــیله ب  بدینوس
ــه،  ــود ک ــی ش ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ت
وزارت امــور خارجــه ا.ا.ا در نظــر دارد، تــا قــرارداد تهیــه 
ــماره  ــت ش ــوع تح ــیه مطب ــم قرطاس ــدارک )13( قل وت
 )REBID-MOFA/1401/NCB/G/004( ــی ارتباط
 )D-39273( را بــا مطبعــه صــدف دارنده جــواز شــماره
آدرس آریــا مارکیــت منــزل ســوم  کابــل افغانســتان را بــه 
ارزش مجموعــی مبلــغ )1054417( یــک میلیــون پنجــاه 
وچهــار هــزار و چهارصدوهفــده افغانــی اعطــاء نمایــد.

ــه اعتــراض در  اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگون
زمینــه داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض خویــش را از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی 
ــدارکات  ــی ت ــت عموم ــه مدیری ــل آن ب ــا دلای ــوأم ب ت
ــک  ــی مل ــار راه ــع چه ــه ا.ا.ا، واق ــور خارج وزارت ام
اصغــر جــاده غازیــان، ناحیــه دوم کابــل افغانســتان ارائــه 

ــد.3777 نماین

 
اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات

ــده  ــخی دارن ــام س ــد غ ــم فرزن ــد عاص ــرم محم محت
جــواز شــماره ) 34۸۸ ( مــورخ ۲7 / 1۲/  13۹۹متصــدی 
رهنمــای معامــات عاصــم واثــق غزنــوی  واقــع چهــل 
متــره عرفانــی ناحیــه 13 شــاروالی کابــل  خواهــان فســخ 
جــواز خویــش گردیــده اســت . بنــاء بعــد از نشــر اعــان 
ــرگاه  ــوده ه ــی ب ــار قانون ــد اعتب ــور فاق ــای مذک رهنم
ــوف  ــالای موص ــرادی ب ــخاص انف ــی و  اش ادارات دولت
ــور  ــواز مذک ــت ج ــاط فعالی ــه ارتب ــی ب ــای حقوق ادع
ــه  ــک هفت ــی ی ــان ال ــر اع ــد از نش ــند بع ــته باش داش
ــه ریاســت انســجام ، بررســی و ثبــت جمعیــت هــا و  ب

ــد.37۶۹ ــاع دهن ــه اط ــزاب – وزارت عدلی اح
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز  
محتــرم عبدالحســیب فرزنــد عبدالمنــان مالــک لابراتــوار 
ــم کــه قبــا ذریعــه مکتــوب  ــو لیســه مری طبــی شــهر ن
ــق  ــما از طری ــورخ  11/14 / 13۹۸ رس ــر 4۹۶۸13 م نمب
ایــن ریاســت در مربوطــات ناحیــه یازدهــم شــهر کابــل 
افتتــاح گردیــده اســت اکنــون طــی درخواســتی جداگانــه 
بــه مقــام محتــرم وزارت صحــت عامــه خواهــان فــروش 
امتیــاز لابراتــوار خویــش بــالای محتــرم ذبیــح الله فرزنــد 
عبدالغفــار  گردیــده کــه مقــام محتــرم احــکام لازم ارشــاد 

فرمــوده انــد.
ــورد  ــه در م ــی ک ــر دولت ــات و دوای ــخاص ، موسس اش
لابراتــوار مذکــور ادعــای داشــته باشــند از تاریــخ 
ــت  ــه وزارت صح ــوم ب ــدت ده ی ــی م ــان ال ــر اع نش
ــواز  ــدور ج ــش ص ــات بخ ــه خدم ــت عرض ــه آمری عام
ــان  ــای ش ــر آن ادع ــوده در غی ــه نم ــی مراجع خصوص

باطــل میباشــد.3170

 
اطلاعیه مفقودی 

یــک جلــد پاســپورت ســاحتی به اســم حمیــرا روســتائی 
بنــت محمــد افضل مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.37۶7

***
اطلاعیه مفقودی

ــه  ــم راضی ــه اس ــت ب ــره تابعی ــی تذک ــه انگلیس ترجم
احمــدی بنــت عبدالمحمــد مفقــود گردیــده اعتبــار 

نــدارد.3775
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
ــه تأســی از فقــره )۲( مــاده چهــل و ســوم  بدینوســیله ب
قانــون تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود:
ــدارک 4  ــروژه ت ــر دارد، پ ــه در نظ ــور داخل وزارت ام
قلــم وســایل ســیمدار  مــورد ضــرورت ریاســت عمومــی 
مخابــره و تکنالــوژی معلوماتــی بــرای ســال مالــی 1401  
بــه اســاس قــرارداد باالمقطــع را تحــت شــماره داوطلبــی 
)MOI/1401/G-0013( را بــه شــرح ذیــل اعطــا 

نمایــد:
ــرکت  ــه ش ــیمدار : ب ــایل س ــم وس ــدارک 4 قل ــروژه ت پ
شــهاب   عذیــر  لوژســتیکی  خدمــات  و  ســاختمانی 
ــه  ــاغ ناحی ــادام ب ــر)۸1۲31(آدرس: ب ــواز نمب ــده ج دارن
مبلــغ مجموعــی  قیمــت  بــه  افغانســتان  کابــل   –4 
) 1،104،500( یــک ملیــون و یــک صــد و چهــار هــزار 

پنجصــد افغانــی، اعطــای قــرارداد میگــردد.
ــه اعتــراض در  اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگون
زمینــه داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض خویــش را از 
تاریــخ نشــر ایــن اعــان الــی هفــت روز تقویمــی طــور 
کتبــی تــوأم بــا دلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات  وزارت 
ــی،  ــدان هوای ــره می ــه واقــع ســرک چهــل مت امــور داخل

ــون  ــل -  افغانســتان وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قان کاب
تــدارکات ارائــه نماینــد.

ــی  ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــی  ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع تکمی

ــد. ــد ش ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی، ق بع
 ***

اطلاعیه تصمیم  برای اعطای قرار داد
چهــل  مــاده   )۲( فقــره  از  تأســی  بــه  بدینوســیله 
ــانیده  ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت ــوم قان وس
در  شــرکت  برشــنا  افغانســتان  د  اینکــه  میشــود 
 نظــر دارد قــرارداد تــدارک نصــب سیســتم ردیــاب
ریاســت   , مرکــزی  دفتــر  وســایط  بــرای   )GPS(
ــد و  ــاژ بلن ــت ولت ــرق , ریاس ــور ب ــاختمانی ام ــور س ام
ــر ــماره نمب ــی  ش ــتگاه حرارت ــرق دس ــد ب ــت تولی  امری
ضــرورت  مــورد   DABS/1401/LCB/NC/008
تکتــاز  شــرکت  بــا  را  شــرکت  برشــنا  دافغانســتان 
ــر )D-41965 ( آدرس  ــواز نمب ــده ج ــز دارن تکنالوجی
شــرکت واقــع ســرک هشــتم  تایمنــی بــه قیمــت 
ــزار  ــه ه ــل س ــدو چه ــه ص ــی )۹43,۸00 ( ن مجموع

ــد. ــا نمای ــی اعط ــد افغان ــت ص هش
ــراض  ــه اعت ــر گون ــه ه ــی ک ــی و حکم اشــخاص حقیق
درخواســت  میتواننــد  باشــند،  داشــته  زمینــه  در 
ــت  ــی هف ــخ 1401/10/۲۸ ال ــار از تاری ــش را اعتب خوی
روز تقویمــی طــور کتبــی تــوأم بــا دلایــل آن بــه 
ــرکت  ــنا ش ــتان برش ــدارکات دافغانس ــرم ت ریاســت محت
ــه ــدارکات ارائ ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م ــق اح  وف

نمایند.
ــی  ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــی  ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع تکمی

ــد. ــد ش ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی، ق بع

استشــراق پــه حقیقــت کــې د یو علــم نــوم دی؛ او پــه ځانګــړې توګه 
دا هغــه علــم تــه ویــل کېــږي چــې: د ژبــې پــه اړه صحیــح فهــم او 
ــه دې اړه لومــړی  ــد پ ــږ بای ــدی کــوي.  مون ــه وړان پوهــه خلــک و ت
پخپلــه د همــدې کلمــې پــه اړه لــه ځــان ســره لــږ فکــر وکړو چــې: دا 
کلمــه د شــرق لــه کلمــې څخــه اخســتل شــوې ده؛ او د شــرق )یــا د 

مَشــرق( کلمــه د لمــر د راختلــو ځــای تــه ویــل کېــږي.
ــراق  ــې: اِستش ــې دی چ ــف داس ــل تعری ــره، ب ــه نظ ــو ل د ژب پوهان
ــه اړه د  ــې د شــرق پ ــان ی ــږي چــې غربی ــل کې ــه وی ــې ت هغــه څېړن
مختلفــو قضایــاو د څېړلــو او راســپړلو پــه خاطــر تــر ســره کــوي، پــه 
ځانګــړې توګــه، هغــه مســائل چــې د شــرق )مســلمانانو( د تاریــخ، 
ژبــې، آدبیاتــو، فنونــو، علومــو، تقالیــدو او عاداتــو ســره تــړاو ولــري. 
استشــراق پــه اصــل کــې د دوی لــه نظــره هغــه علــم تــه ویــل کېــږي 
چــې: د غربــي تســلط او اغېــزې څخــه بحــث کــوي؛ کــوم چــې پــه 

اســامي هېوادونــو او زمونــږ خــاورو بانــدې یــې شــیندل غــواړي.
استشــراق د ختیځــې نــړۍ د علومــوزده کــړې تــه ویــل کیــږي او دغه 
نــوم ځکــه ورتــه کیښــودل شــوی دی چــې د اســامي امــت اکثریت 
پــه ختیــځ کــې اوســیږي او لــه استشــراق څخــه مطلب هــم همدغه 
دی چــې د اســامي امــت عقائــد، فکرونــه او د مختلفــو اســامي 
ــې  ــه، ژب ــد دود، د هغــوی اخــاق ، رســمونه او رواجون ــو ژون ملتون
او ژبدودونــه ، کلچــر او ثقافــت او د هــر ملــت ځانګړتیــاوې معلــوم 

اوزده کــړای شــي.
مُستشرق چا ته ویل کېږي؟

ــوک د  ــې: څ ــږي چ ــل کې ــه وی ــم ت ــي عال ــه غرب ــرق هغ : مُستش
شــرق تاریــخ لولــي؛ او د شــرقیانو )مســلمانانو( د تاریخــي آثــارو، 
ــان  ــه ځ ــو څخ ــو او اخاق ــو او عادتون ــو، فنون ــو، علوم ــو، ادبیات ژب
ــي مشــهور مُستشــرق  ــه د جرمن ــه همــدې کبل ــرول غــواړي. ل خب
)البــرت دیتریــش( پــه دې اړه وایــي چــې: )مُستشــرق هغــه باحِــث 
)څېړونکــي یــا هــم څېــړن پــوه( تــه ویــل کېــږي؛ چــې څــوک تــل 
هڅــه کــوي تــر څــو د شــرق پــه اړه څېړنــې تــر ســره کــړي؛ او ځــان 
پــرې پــوه کــړي؛ خــو یــو مُستشــرق تــر هغــه پــورې د دوی لــه نظــره 
ــې: د  ــورې چ ــو پ ــر څ ــی ت ــل کېدل ــي ګڼ ــرق نش ــح مُستش صحی
مســلمانانو ژبــه یــې نــه وي زده کــړی؛ او د یــو مُستشــرق لپــاره لکــه 
ــر هغــه  ــې ت ــه اړه څېړن ــه وکــړه؛ د شــرق پ چــې مخکــې مــو یادون
پــورې شــونې )ممکــن( نــه دي؛ تــر څــو پــورې یــې چــې لومــړی د 
هماغــه ځــای د خلکــو ژبــه نــه وي زده کــړي؛ نــو لــه همــدې کبلــه 
پــه لنــډه توګــه ویلــی شــو چــې: مُستشــرق هغــه غربي)کافــر( عالم 
تــه ویــل کېــږي چــې: څــوک د شــرقي علومــو؛ ژبــو او ادبیاتــو پــه اړه 

پــراخ معلومــات ولــري((.
د استشراق )ختيځ پېژندنې( تاریخ:

     پــه ځانګــړي ډول د ختیــځ پېژندنــې تاریــخ او د پېــل نېټــه څرګنده 
نــه ده ولــې دې حقیقــت تــه پــه کتــو ســره چــې کلــه غربــي نــړۍ پــه 
صلیبــي جګــړو کــې لــه ماتــې ســره مــخ شــوه پــه همــدې وخــت 
کــې د اســامي نــړۍ ډېــر شــمیر هېوادونــه د نــړۍ پــه ختیــځ اړخ 
کــې میشــت وه . اســامي نــړۍ د نــورې نــړۍ پــه پرتلــه تــر ټولــو 
ــدې  ــړۍ پ ــي ن ــې غرب ــت ک ــدې وخ ــې وه پ ــخ تلل ــه او پرم متمدن

هڅــه کــې وه چــې د اســامي ختیــځ تمــدن غــا کــړي او ګټــه ور 
څخــه پورتــه کــړي نــو لــه همــدې کبله یــې ځینــې خلــک ددې لپاره 

وګمــارل ترڅــو لــه اســامي ختیــځ څخــه علــوم زده کــړي.
 چــې دا کارپــه اومــه میــادي پېــړۍ کــې هغــه وخــت پیــل شــو کله 
چــې صلیبیانــو خپــل بریدونــه د مســلمانانو پــر خــاوره ګړنــدي کړل 
پــه همــدې وخــت کــې فونــس دا غوښــتنه وکــړه چــې دوی بایــد د 

مســلمانانوعلوم زده کــړي او د اســامي تمــدن څېړنــه بایــد وشــي.
   ددې خبــرې معلومــول چــې لمړنــی ختیــځ پېژندونکــی یــا لمړنــی 
ــدې  ــو پ ــارل ش ــاره وګم ــې ددې کار لپ ــوک ؤ چ ــخص څ ــه ش هغ
ــا هــم پــدې هکلــه ځینــې  هکلــه دقیــق معلومــات نشــته ولــې بی

نظریــات شــته د بېلګــې پــه توګــه :
ــاب  ــل کت ــه خپ ــه پ ــه علی ــة الل ــباعي رحم ــی س ــر مصطف ډاکت
)الاستشــراق والمستشــرقون( کــې ویلــي دي چــې )پــه دقیقــه توګــه 
دا نــه ده څرګنــده چــې لمړنــی مستشــرق څــوک دی ولــې دا خبــره 
ــو  ــه ده چــې د لوېدیــځ ځینــې مســیحي راهبان ــه وثــوق ســره ثابت پ
ــوړ تمــدن  ــو( د اســامي اندلــس د اســامي عظمــت او ل )صوفیان
پــه وخــت کــې هلتــه د ورتلــو اراده کــړې وه او تللــي وه او د اندلــس 
پــه مدرســو کــې یــې د اســامي علمــاؤ څخــه زده کــړې وکــړې او 

مختلــف علــوم یــې ورڅخــه زده کــړل.
ــي د  ــب او ریاض ــفه ، ط ــې  فلس ــه ی ــې څخ ــه ډل ــو ل ــې د هغ  چ
خاصــې یادونــې وړدي او بیــا چــې کلــه خپلــو هیوادونــو تــه ســتانه 
شــول نــو د قــران کریــم اونــورو عربــي کتابونــو ژبــاړه یې خپلــو خپلو 
ژبــو تــه وکړه چــې ددغــو راهبانــو څخــه د مســلمانانو لمړنی شــاګرد 
ــم شــاګرد  ــرټ ( دوی ــی مستشــرق فرانســوی راهــب )جیرب او لمړن
ــه  ــې پ ــون( وو چ ــرارډ، ډي ګریم ــاګرد )جی ــم ش ــرس( او دری )پط

ــوی دی . ــې تېرش ١١٨٧م کال ک
ســید حبیــب )شــاکر( پــه خپــل کتــاب )فکــري جنــګ( کــې لیکي 
چــې لمړنــی ختیــځ پېژندونکې  چــې اســامي اندلس ته د اســامي 
علومــو د زده کــړې لپــاره تللــی و  فرانســوی )جــورس( وه چــې پــه 
٩٩٩م کال کــې د اندلــس لــه مدرســو څخــه فــارغ شــو او روم تــه لــه 

تلوســره ســم د روم د کلیســا پــاپ مقــرر شــو.
د استشراق اهداف 

مستشــرقین پــه ټولیــزه توګــه  د لانــدې موخــو او مقاصــدو لاســته را 
وړلــو لپــاره هلــي ځلــې کــوي:

١.نړیوالــو تــه اســام د موجــوده یهودیــت او مســیحیت څخــه نقــل 
شــوی دیــن معرفــي کــول.

2. پــه قــرآن، حدیثــو او د رســول اللــه صلى الله عليه وسلم پــه رســالت کــې خلکــو 
تــه شــکونه پیــدا کــول.

3.موضوعــي او ضعیــف حدیثونــه پــه دلائلــو کــې وړانــدې کــول او 
اســامي فقــه لــه رومــي قانــون څخــه ماخــوذه معرفــي کــول

4. اســامي عــادات ، حقایــق او ثقافــت د خپلــو سیاســي اهدافــو 
لپــاره مطالــه کــول.

ــو ژبــي زده  ــاره  د اســامي هیوادون 5. د مســلمانانو د جاسوســې لپ
کــول او لــه عربــي ســره د مســلمانانو اړیکــه کمــزوري کــول او پــه 

هغــې کــې د نــورو ژبــو اصطاحــات ځــای پــر ځــای کــول.

6. پــه عربــي هېوادونــو کــې د فصیحــي عربــي ژبــې پرځــاې قدیمه 
او عامیــه ژبــه عامــول او پــه اســامي هیوادونــو کــې اروپایــې ژبــي 

رســمي کــول.
۷. د مســلمانانو قومونــو ترمنــځ اختافونــو تــه وده ورکــول او 

مســلمانان نــړې تــه کمــزوري اوناپــوه معرفــي کــول.
۸. مستشــرقین د جهــاد غلــط تاویــات کــوي او کوشــش کــوي د 
اســامي دعــوت مخــه ډب کــړي تــر څــو کــه خلــک مســیحیت 
ــړې  ــه ځانګ ــي، پ ــه من ــم ون ــام ه ــږه اس ــر ل ــږ ت ــې ل ــي چ ــه من ن
توګــه لوېدیځــه نــړۍ لــه اســام څخــه لــري ســاتي او د دې لپــاره 

کوښښــونه کــوي.
۹. دوي د شــرق پــر علومــو تحقیقــات کــوي، کتابونــه لیکــي او بیــا 
ــې شــمېره  ــه همــدې لاري ب ــروي او ل ــړۍ کــې خپ ــه ن ــه ټول ــې پ ی

ــه راوړي. ــې لاس ت پیس
۱۰. مستشــرقین د خپــل ذوق ســره ســم د شــرقې علومــو موضوعات 
د خپلــو تحقیقاتــو محــور ګرځــوي، دوی ځینــې داســې کتابونــه هم 
لیکلــي دي چــې د مســلمانانو تــر هغــو هــم ګټــور دي، خــو پــه دغو 

کتابونــو کــې خپــل زهرجــن تبلیغــات هم خپــروي.
د استشراق موضوعات:

مستشــرقین پــه عامــه توګــه پــه خپلــو لیکنــو او وینــاوو کــې پر لســو 
ــث کوي ــو بح موضوعات

ــه اړه  ــی د ذات پ ــه تعال ــرقین  د الل ــی ذات: مستش ــه تعال ١.  د الل
فلســفي بحــث کــوي، د پخوانیــو فلســوفانو لــه لیدلوري ســره ســم د 
اللــه تعالــی د ذات پــه اړه تشــریح کــوي چــې پــه دې ســره د خلکو په 
زړونــو کــې شــکونه او شــبهات پیدا کــوي او خلــک بــې لاري کوي، 
او وخــت نــا وختــه خــو یــو لوســتونکی لــه دوی څخــه د زیــات اغېز 

لــه املــه د کفــر تــر حــده ورســیږي.
2.  د محمــد صلى الله عليه وسلم رســالت: مستشــرقین د رســول اللــه پــه رســالت 
تــر ټولــو زیاتــي لیکنــي کــوي او پــه دې تــړاو  منفــي او ناســم شــیان 
لیکــي تــر څــو خلــک د رســول الله لــه رســالت څخــه منکــر کړي.

ــه اړه  ــو پ ــن او لیکل ــت او تدوی ــم، د حفاظ ــم: د قرانکری 3.  قرانکری
پــه خپلــو تصنیفاتــو کــې داســې لیکنــې کــوي چــې ګواکــې قــران په 
ســمه او خونــدي توګــه نــه دی لیکل شــوی، انســاني تصنیــف دی او 
پــه اصلــي بڼــه نــه دی لیــکل شــوی مګــر دوی پــه داســې یــو حققت 

ســترګي پټــوي چــې هیــڅ څــوک تــرې انــکار نشــې کولــی.
4. حدیثونــه: مستشــرقین کوشــش کــوي چــې پــه خپلــو کتابونو کې 
د حدیثونــو تدویــن تــر شــک لانــدې را ولــي، د حدیثــو پــه امامانــو 
او هغــو بــاوري راویانــو چــې لــه پیلــه تــر اوســه ټــول اســامي امــت 
پــرې بــاور کــوي نیوکــي کــوي او مســلمانان د دوی پــه تشــخص بــد 
ګومانــه کــوي، دوی ځینــي نښــې نښــانې او جــزئي خبــري جمعه 
کــوي او هڅــه کــوي د هغــو حدیثــو اســناد کمــزوري معرفــي کــړي 
ــر څــو د  ــي ګواهــي ورکــوي ت ــح وال ــې د صحی ــول امــت ی چــې ټ

جــرح او تعدیــل د علمــاوو کارنامــې تــر ســوال لانــدې را ولــي.
5.  اســامي فقــه: پــه اســامي فقــه بحــث کــوي او وخــت نــا وخته 
داســې اټکلونــه کــوي چــې ګواکــې اســامي فقــه لــه رومــي قانــون 
څخــه ســرچینه اخلــي، او پــه خپلــو تحقیقاتــو کــې دا ګومــان کــوي 
چــې فقــه د قــرآن او حدیــث لــه اصولــو ســره ټکــر ده او د اســامي 
فقــه پــه امامانــو بــې ځایــه او ناســمي نیوکــي کــوي، خو پــه حقیقت 
کــې هیڅــوک دا نشــې ثابتولــی چــې د فقــه او یــا حدیــث کــوم امــام 
دي رومــي قانــون ویلــی وي، یــا روم تــه تللــی وی او یــا دا چــې هغــه 
مهــال پــه کــوم اســامي هیــواد کــې د رومــي قانــون زده کــړه شــوې 

وي.

6.  د قــرآن ژبــه: یعنــي پــه عربــي ژبــه بحــث کــوي، کوشــش کــوي 
ــي او  ــه وښــایې او عبران ــۍ او کمــزورې ژب ــه پخوان ــي ژب چــې عرب

ســریاني ژبــه تــر دې غــوره وبولــي.
٧.  ســیرت النبــي: پــه نبــوي ســیرت نیوکــي کــوي، پــه دې موضــوع 
لیــکل شــوي کتابونــه کمــزوري معرفــي کــوي او د نبي علیه الســام 
ــو د  ــر څ ــتني را ولاړوي ت ــه پوښ ــې ځای ــمې او ب ــه اړه ناس ــد پ د ژون
نبــوي ســیرت پــه اړه د خلکــو پــه اذهانــو کــې شــکوک پیــدا کــړي.

ــې  ــخ نیوک ــر تاری ــه تې ــام پ ــرقین د اس ــخ: مستش ــام تاری ٨. د اس
کــوي، د مســلمانانو ځانــده او علمــي تمــدن بد معرفي کــوي، هغه 
مســلمان علمــي شــخصیتونه چــې ټولــې نــړۍ تــه یــې ګټه رســولې 
تــر نیوکــو لانــدې را ولــي او غــواړي لــه اســامي نظــام څخــه خلک 

ناخبــره او متنفــر کــړي.
ــوي او  ــي ک ــدي معرف ــي ب ــلمانانو ډل ــي: د مس ــلمانانو ډل ٩. د مس
کوشــش کــوي چــې ګمــراه ډلــي رښــتیني وښــیي او رشــد ورکــړي، 
دوی کوشــش کــوي وښــیي چــې مســلمانان د نوښــت پالنــې ســره 
ټکــر دي او همــدوی نــوي ســاینس د پرمختــګ پــه وړانــدې خنــډ 

دي. 
١0. اســامي هیوادونــه: د ځینــو ځانګــړو اســامي هیوادونــو پــه اړه 
لیکنــي کــوي او پــه اړه یــې داســې بوږنونکــي نشــرات کــوي چــې د 

ولســونو تــر منــځ یــې واټــن را ولــي.
د مستشرقينو د بې لارۍ لاملونه:

مستشــرقینو پــه بنســټیزه توګــه اســام د دې لپــاره نــه مطالعــه کــوو 
ــې ځــان ورســوي بلکــې  ــه ی ــن زده کــړې او حقیقــت ت چــې دا دی
هغــوی غوښــتل چــې د مســلمانانو دیــن او ثقافــت مطالعــه کــړي او 
لــه دې دیــن څخــه د مســلمانانو پــه ضــد د یوې وســېلې په توګــه کار 

واخلــي او د دوی د بــې لارۍ ځینــي مهــم لاملونــه دا دي:
١. د دې پــه ځــای چــې د دیــن مســتندو شــارحینو تــه رجــوع وکــړي 

لــه خپــل ذوق ســره ســم یــې دیــن تشــریح کاوه.
2.  عقایدو ته یې له تاریخي لیدلوري کتل.

3.  اســام یــې د لوېدیځــو ادیانــو لــه لیــد لــوري ســره ســم مطالعــه 
کاوه او د لوېدیــځ نوښــت پالنــې لــه هنــدارې څخــه یــې ورتــه کتــل.
4.  د ژبــو پــه زده کــړه یــې ډېــر تمرکــز کاوه او د عقایــدو تشــریح یــې 

تــر ډیــره د لغــت لــه پلــوه کولــه.
5.  دین او تصوف ته د فلسفې په نظر کتل.

6.  د مذهب په حقیقت نه پوهېدل.
٧.  د غــرب د مســیحي دیــن پــه اړه بــې ځایــه او ناخبــره تحقیقــات 

کــول 
د مستشرقینو مخنیوی:

د دې لپــاره چــې لــه استشــراق ســره ښــه مقابلــه وشــي لانــدې څــو 
ټکــي دې پــه پــام کــې ونیــول شــي:

1. د فکــري جګــړې مظمون دې د اســامي نړۍ د مدرســو،مکتبونو 
او پوهنتونــو پــه نصابونــو کــې د مهمــې مــاد پــه توګــه شــامل کــړي 

. شي
2. د وخــت پېژندنــې د مقابلــې لپــاره دې ځانګــړې ادارې جــوړي 
شــي او یــا لــږ تــر لــږه پــه تعلیمــي ادارو کــې د استشــراق تخصصــي 
څانګــي پرانســتل شــي. او ناوختــه دې لنــډ مهالــه ســیمنارونه جــوړ 
ــن  ــې متخصصی ــځ پېژندن ــاره دې د ختی ــي او د دې کار لپ ــړل ش ک

وګمــارل شــي.
ــډو او  ــه غون ــاره پ ــه دعوتــي ډګــر کــې دې د عامــه پوهــاوي لپ 3. پ
ــرې او  ــي څې ــرقینو اصل ــه د مستش ــو ت ــو خلک ــې عام ــو ک مجالس

ــي.                 ــدل ش ــت ور وپېژن حقیق

افــغــان اعـــــــــلاناتافــغــان اعـــــــــلانات

 استشراق! استشراق!
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سره يې اړخ نه لګاوه له نصاب څخه حذف شول په وروستۍ برخه کې د کلسترونو نشیانو خپل ګزارشات په 
شفاهي اولیکلې بڼه د تحصیلی نصاب مسؤلینو ته وړاندې کړل چې د مسولینو د تايید  وړوګرځیدل په پای کې 
په کلسترو کې برخه والوته د تحصیلی نصاب ريیس عبدالروف فراهی پخپله وينا کې وويل چې د هیوادونو 
پرمختګ د ځوان نسل په تحصیل او د تحصیلی بنسټونو په پیاوړتیا اوحدت کې نغښتی دی ښاغلي فراهي زياته 
کړه موږ هڅه کوو ترڅو په هیواد کې د شته کدرونو او متخصیصینو پرمټ داسي تحصیلي نصاب جوړکړو 

چې زموږ محصلینو ته په لوړنړيوال کیفیت د زده کړو زمینه برابره کړو ترڅو د نړۍ له پر مختللو هیوادونو سره 
د سیالۍ جوګه شي هغه وويل د اسلامي امارت چارواکي ژمن دي چې پدې برخه کې شته ستونزې زرتر زره 

هوارې کړي او د زده کړو لپاره ډاډمن چاپیريال رامنځته کړي
ياد کلستر د مرغومي په ۲۴ مه پیل او دهمدغه میاشتې په ۲۹ مه نیټه پای ته ورسید دغه لړۍ لا دوام لري

سالمزی

 سیمو ۵۵۰ اړمنو کورنیو ته مرستې ووېشل شوې.
دغه پروژه د ۳ میلیونو امريکايی ډالرو په ارزښت د )ملک سلمان خیريه او بشري کړنو مرکز( په مالي ملاتړ 

پلي کېږي.
 په ياده مرسته کې ۴۷ زره ۴۰۰ د خوراکي توکو بستې شاملې دي چې هره بسته يې ۶۲ کیلو وزن لري.

 د اسلامي همکاريو سازمان استازولۍ ويلي چې ياده مرسته به د افغانستان په ۲۵ ولايتونو کې د يوه کال په 
اوږدو کې ۴۷ زره ۴۰۰ کورنیو ته ووېشل شي.

سرچینې زياته کړې چې په مرسته کې به پر هرې کورنۍ ۴۰ کیلو اوړه، ۵ کیلو وريجې، ۵ کیلو لوبیا، ۵ کیلو 
بوره، ۵ لېټره غوړي او دوه کیلو خرما ووېشل شي.

  شــفاخانه مرکزی بغان می گوید که روزانه بین دوصد الی ســه صد طفل، به شــفاخانۀ ولایتی
 مراجعه می کنند که اکثر مطلق آنان مصاب به طرق تنفســی اند. وی  افزود که در یک ماه گذشته، 
بیش از هزار کودک زیر پنج سال در شفاخانه ی ولایتی بستری شده و پنجاه تن آنان به دلیل امراض 
تنفسی حاد، جان شان را از دست داده اند.  داکتر احمدزی دلیل افزایش امراض تنفسی و مرگ و میر 
کودکان را ناشی از عدم تغذیه سالم، فقر و بی توجهی والدین عنوان کرده افزود: حدود پنجاه درصد 

مرگ و میر و امراض ناشی از طرق تنفسی میان اطفال نسبت به ماه های گذشته، افزایش یافته است. 
احمدزی عاوه کرد، شفاخانه ولایتی پلخمری، دارای سی و پنج بستر در بخش کودکان است، اما 
روزانه بین 1۲0 - 150 کودک در این بخش بســتری اند که این امر روند عرضه خدمات صحی را 
برای کودکان کند کرده اســت. متخصص بخش کودکان، از والدین خواست،  کودکان شان  را گرم 

نگهداشته، مایعات بیشتر بدهند و در صورت مریضی هرچه عاجل به نزد داکتر مراجعه نمایند.

 و گفتگو باید یک کانال  موجود باشد، تا در مواقع نیاز، همچو مسایل مورد بحث و ارزیابی قرار 
گیرد و نتیجه مثبت بدست آید.

وی ازامارت اسامی به خاطر استثناهای  که در برخی موارد مثل صحت برای زنان ایجاد شده 
است، قدر دانی کرد. معاون سرمنشی سازمان ملل عاوه نمود که شماری زیادی از زنان در خارج 

می خواهند که از امارت حمایت نمایند و باید نگرانی آنان و سازمان ملل، رفع شود.

سرپرســت وزارت امور مهاجرین گفت که افغانستان یک جامعه سنتی است و باید حقایق آن 
درک شود و با غرب مقایسه نشود.

وی گفت که با بیکار شدن چند خانم ، محروم شدن همه زنان جامعه از مساعدت ها، قابل توجیه 
نیست وی عاوه نمود که امارت اسامی مخالف تعلیم و کار زنان نیست و ما کوشش می نمایم 

که برای کار و تعلیم آنها، راه کاری را ایجاد نماییم که مخالف شریعت نباشد.

 او درېیو پلګوټو او د سړک د ځینو ويجاړو شويو برخو بیارغول شامل وو.
هغه زياته کړه چې دغه پروژه، د ټولګټو وزارت د »میر ودان« له ســاختماني او ســړک جوړونې شرکت سره د 
۲۴،۵ میلیونو افغانیو په ارزښت قرارداد کړی چې په ۴۵ ورځو کې يې کار پای ته ورسېد او نن ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شوه.
مولوي عبدالولي د سیمې له مشرانو او خلکو څخه وغوښتل چې د ټولګټو پروژه په تطبیق او ساتنه کې دې له 
حکومت سره همکاري او پر ملي او نړيوالو موسسو يې غږ وکړ چې د سترو او مهمو پروژو د تطبیق په برخه کې 

دې له افغانستان اسلامي امارت سره مرسته وکړي.
په همدې حال کې د »میر ودان« شــرکت رئیس میروګل، په خپلو خبرو کې ډاډ ورکړ چې دغه پروژه په خپل 
وخت او ښه کیفیت سره بشپړه شوه او د پلي کولو په بهیر کې يې هره ورځ څه دپاسه ۴۰۰ کسانو ته د کار زمینه 

برابره شوې وه.
دغه راز د خاکجبار ولسوالۍ مرستیال قاري محمد سالار د سیمي د خلکو په استازيتوب، د افغانستان اسلامي 
امارت په ځانګړې توګه د ټولګټو وزارت او د ياد شرکت له مسئولینو څخه مننه وکړه چې د ياد سړک په بیارغولو 

سره، د تګ راتګ په برخه کې د خلکو ستونزو هوارولو ته پاملرنه وکړه.
هغه له ټولګټو وزارت څخه وغوښتل چې د کابل – جلال آباد دويمې لارې پاتې برخې هم جوړې شي چې دغه 

لاره په يوه ټرانزيټي لاره بدله شي.
د يادونې وړ ده د کابل – جلال آباد د دويم لین سړک، د کابل بګرامۍ ولسوالۍ له بت خاک څلورلارې څخه پیل 
شوی او د ننګرهار تر حصارک ولسوالۍ پورې غځېدلی دی، چې شاوخوا ۳۲ کیلومتره يې کانکرېټ او نور يې 
اسفالټ دی. د دغه سړک ځینې برخې، استنادي دېوالونه او پلګوټي د سېلابونو د راوتلو له امله ويجاړ شوي وو.

 میلیونه ډالرو مرستو د وېش بهیر پیل شو.
حافظ ضیاء ويلي، د بهرنیو چارو سرپرست وزير مولوي امیر خان متقي هیله وښوده چې د مثبت تعامل او 
همغږۍ له لارې کولی شي چې د ستونزو په حل کولو کې پرمختګ وکړي. بلخوا د اسلامي همکاريو سازمان 
لخوا په يوه خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي چې دغه مرسته د سعودي دبادشاه سلمان بن عبدالعزيز له ټولنې لخوا 
شوې او ددوی لخوا په افغانستان کې وېشل کېږي. دغه سازمان ويلي چې دا مرسته به په ۲۵ ولايتونو کې پر  

شاوخوا ۴۷ زره کورنیو وېشل کیږي او ۲۸۲ زره کسان به ترې مستفید شي.
د ياد سازمان په وينا، د هېواد په ۲۵ ولايتونو کې ۴۷۴۰۰ کورنیو ته د اسلامي همکاريو د سازمان په همغږۍ او 
د ملک سلمان خیريه بنسټ په مالي ملاتړ د افغاني سرې میاشتې له لوري د خوراکي توکو د مرستې ويش پیل 
شو. د يادونې وړ ده چې په دی مرستو کې به هرې کورنۍ ته ۶۲ کیلو خوراکي توکي ورکول شي، چې په کې ۴۰ 

کیلو اوړه، ۵ کیلو لوبیا، ۵ کیلو بوره، ۵ لیتره غوړي، ۵ کیلو وريژې او ۲ کیلو خرما شامل دي.

د کنټرول او د شاتو مچیو د صنعت د لا پراختیا او د دغې برخې څخه د ماتړ په موخه د مالدارۍ 

ځنځیري ارزښت د پروژې له لارې ۳۰ تنو د شاتو مچیو روزنکو ته د روزنې ترڅنګ د شاتو مچیو 

اړین توکي ووېشل شول.

هاشمي زياته کړه، چې په تخنیکي توکو کې موم، ګرده ګیر، دستکشې پولینټر، د دانو لوښې او د مچیو 

د ساتنې ځانګړې جامې شاملې دي.

د یو بل خبر له مخی، پکتيا ولایت کې هم پر ۳۵ کسانو د شاتو مچيو د روزنې توکي وویشل شول.

د یاد ولايت د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ رئيس مولوي عبدالروف سعيد وایي، چې د افغانستان 

لپاره د مالدارۍ زنځيري ارزښــت AVC-L پروژې تر چتر لاندې د DAI نړيوال شرکت له لوري په 

مرکز ګردېز، احمد آباد، سيدکرم او ځاځي آریوب ولسوالیو کې پر ۳۵ مچيو روزونکو د مچيو د روزنې 

توکي ووېشل شول.

سعيد زیاته کړ، چې په يادو توکو کې ۲۶ کیلو ګرامه موم، ۲۶ دانې د ګردې ټولولو وسايل، ۴۰ د مچيو 

خوراکي وسايل او يوه جوړه د مچيو روزنې اړوند ځانګړی جامې شامل وو.

د يادولو وړ ده، چې له دې وړاندې يادو کســانو ته د شــاتو مچيو ساتنې او روزنې په اړه يو ورځنۍ 

سيمينار هم ورکړل شوی وو.

 به هیئت سازمان ملل  گفته است: عدم به رسمیت شناختن امارت اسامی افغانستان، عدم برداشتن 
محدودیت ها بر سفر مقامات افغانی و تحریم های بانکی، عواملی اند که هموطنان ما را با مشکات 
زیادی مواجه ســاخته است و جامعهٔ جهانی، باید گام هایی مثبت در راستای حل این مشکات 

بردارد.

خانــم محمد، از اظهارات وزیر امور خارجه تشــکری نمود و برای حل مشــکات موجود و 
پیشرفت ها و همکاری های بیشتر ابراز امیدواری کرد.

وی همچنان وعده سپرد، تا چشم  دید خویش از وضعیت افغانستان را با جهانیان شریک سازد و 
گام های محکم در راستای کمک به افغانستان بردارد.

ریاســت سره میاشت بغان، برای 340 تن معتاد به  مواد مخدر البسه زمستانی 
کرد. توزیع 

داکتر جان محمد رئیس ســره میاشــت بغــان می گوید: که برای 340 تن از 
معتادین مواد مخدر که قباً از ســوی مدیریــت مبارزه با مواد مخدر به دلیل 
ســردی هوا جمع آوری شده و در یک مکان مناســب نگهداری می شوند؛ از 

سوی اداره سره میاشــت بغان البسه زمستانی توزیع شد.
وی افزود که مواد توزیع شــده شــامل 340 تخته کمپــل، ده تخته ترپال و 

است. کلچه صابون   3۶0 یک هزار و 
ایــن نخســتین بار اســت کــه معتادان بــه گونۀ کامــل از باغ قهــوه خانه 
 و حومه هــای شــهر پلخمــری جمــع آوری و بــه مرکــز تــداوی منتقــل

می شوند.  

سره د اړينو توکو مرسته کول دي.
نوموړي دې برخه کې د کندهار له مرستیال والي څخه د همکارۍ غوښتنه 

وکړه.
د کندهار مرستیال والي مولوي حیات الله مبارک نوموړي ته تر ښه راغلاست 
وروسته په نظامي او ملکي برخه کې د يادې ادارې خدمتونه وستايل او د دې 
ولايت په ټولو ولسوالیو کې د مسلکي او تخنیکي زده کړو مرکزونو په جوړولو 

او نور برخو کې يې د مرستې ډاډ ورکړ.

 لاندې دی. پېښه پرون شپه ناوخته د غزني ښار د دويمې امنیتي حوزې اړوند 
په درېیم پلان سیمه کې شوې ده. د غزني د امنیې قوماندانۍ وياند ابو خالد 
سرحدي وايي، تېره شپه په ياده سیمه کې پنځه کسان د ډبرو سکرو بخارۍ له 
امله ګاز نیولي چې څلور کسان مړه شوي او يو کس په روغتون کې تر درملنې 
لانــدې دی. هغه وايي، د عبدالصبور په نوم کس چې د کور څښــتن دی له 
پېښې ژوندی وتلی او دا مهال په روغتون کې تر درملنې لاندې دی. د هغه په 
خبره، په مړو شوو کې دوه ځوانان د يوې او دوه ځوانان د بلې کورنۍ دي چې 

خپل منځ کې د تره زامن کېدل.

ســره هم مهاله، پیښو ته د رســیدو په چارو کې د دولت وزارت د هیواد 
په بېلابېلو ولايتونو کې د هوا يخوالي له امله د ۲۳ کســانو د مړينې خبر 

ورکړی وو.

 را بهبود بخشند.
مولوی امیرخان متقی سرپرست وزارت امور خارجه، ضمن قدردانی 
از حسن نیت و خدمات شبکۀ انکشافی آغاخان، از همکاری امارت 

اسامی با این شبکه در آینده اطمینان داد.

کمېسیون چې محکمه، امنیې قومنداني او استخباراتو رياست مسوولینو په 
کې شتون درلود، د ۱۱ ماشومانو او ۵ ښځو په ګډون ۶۶ تنه خوشې شول.

د ننګرهار د عمومي زندان مسوول مولوي بلال شاهین وويل، چې اوس مهال 
په دې زندان کې د ۶۵ ماشــومانو او ۵۰ ښځو په ګډون ۱۱۰۰ بنديان شتون 

لري، چې ورته مناسب چاپېريال او زده کړو زمینه برابره شوې ده.

 د اسلامي امارت اړيکي ښې او پیاوړې کړي. هغه زياته کړه د ملګرو ملتونو 
مرستیالې په خپلو څرګندونو کې وويل چې تېر کال يې په افغانستان کې ۲۳ 
میلیونه افغانانو ته بشري مرستې رسولي او اداره يې ژمنه ده، چې روان ۲۰۲۳م 

کال کې به تر دې ډېرو افغانانو ته بشري مرستې ورسوي.

 لخوا د اسلامیک ريلیف مٶسسې په مالي مرسته د ارغستان ولسوالۍ د ٨٠٠ 
بېوزلو کورنیو سره ترسره شوه.

په دغو مرستو کې هري کورنۍ ته يو پارسل ٥٠ کیلويي اوړه، لس لېټره غوړي، 
لس کیلو وريجي، پنځه کیلو لوبیا، دوه کیلو مالګه، او درې دانې توسان شامل 

وه.

سره ۱۵۰ کورنۍ له برېښنا برخمنې شوې دي.
د دغه ولايت د برېښنا رئیس انجنیر شعیب نظري باختر آژانس ته وويل، چې 
د دغه ولايت د عنابې ولســوالۍ په قلعه چه سیمه کې د ٣ میلیونو افغانیو په 
لګښت د ۳۱۵ کیلو واټه ترانسفرمر په نصبولو سره ۱۵۰ کورنۍ له برېښنا څخه 

برخمنې شوې.
د يادې سیمې اوسېدونکو د دغه ترانسفرمر په نصبولو خوښي وښوده او د ياد 

ولايت د برېښنا رياست هڅې يې وستايلې.

 او يو شمېر نورو مسوولینو، علماوو، قومي مشرانو، ځوانانو او د فارغانو کورنیو 
استازو برخه اخیستې وه، چې د ويناوو په ترڅ کې يې د علمي مرکزونو په تقويې 

د ټینګار وکړ. 
ويناوالو د څرګندولو پر مهال فارغانو ته د مبارکۍ ويلو ترڅنګ د علم، طالب 
العلم او عالم په ارزښت خبرې وکړې او له فارغو علماوو او حافظانو وغوښتل 
چې د لوی الله ج د رضا حاصلولو په نظر کې نیولو سره خلکو ته واضحه احکام 

بیان او يووالي ته يې وهڅوي.

 مرکز آســان خدمت )امکا( و ایجاد بهبود قابل ماحظه در بخش 
مثمریت، مؤثریت و شــفافیت در عرضه خدمات عامه در مرکز و 
ولایت های کشور مبنی بر ایجاد سهولت و عرضه خدمات بهتر از 
طریق آن مراکز و نیز در مورد انتقال جایدادها، حفاظت و حراست 
از مرکز ثقافت اسامی در غزنی مورد بحث همه جانبه قرار گرفت 

و در زمینه تصامیم لازم اتخاذ شد.

دغه ولايت کې ٤ زره ٨٣ څاروي مړه شــوي او ١٠٠ زره ٨٩٩ څاروي د مرګ 
له ګواښ سره مخ دي.

ســرچینې زياتوي: چې دغه رياســت په خپل واک کې د څارويو لپاره شته 
خوراکي مــواد او نور امکانات مالدارانو ته ورکړي او ياده موضوع يې د کرنې، 
اوبولګولو او مالدارۍ وزارت ســره هم شريکه کړې، څو د څارويو د مړينې د 

مخنیوي لپاره مرستې راولېږي.
د نوموړي په خبره، ورځ تر بلې دې ولايت کې د سړې هوا له امله د څارويو د 

مړينې کچه مخ پر زياتېدو ده.

د کندهار په ټولو ولسواليو کي د تخنيکي  د کندهار په ټولو ولسواليو کي د تخنيکي   ... ...

غزني کې څلور تنه د ګاز نيونې له غزني کې څلور تنه د ګاز نيونې له  ... ...

په تېرو څو ورځو کې د سړې هوا له امله   په تېرو څو ورځو کې د سړې هوا له امله    ... ...

نمايندۀ شبکه انکشافی آغاخان از همکاری نمايندۀ شبکه انکشافی آغاخان از همکاری  ... ...

د عاليقدر اميرالمٶمنين د فرمان پر اساس د عاليقدر اميرالمٶمنين د فرمان پر اساس  ... ...

هڅه کوو چې له اسلامي امارت سره د نورو  هڅه کوو چې له اسلامي امارت سره د نورو   ... ...

کندهار کې له سلګونو اړو کورنيو  کندهار کې له سلګونو اړو کورنيو   ... ...

پنجشېر کې پنجشېر کې ۱۵۰۱۵۰ کورنۍ له برېښنا    کورنۍ له برېښنا    ... ...

له جامعه محمديه جهادي مدرسې   له جامعه محمديه جهادي مدرسې    ... ...

کميسيون اداری رياست الوزراء تدويرکميسيون اداری رياست الوزراء تدوير ... ...

بغلان کې  د يخنۍ له امله زرګونه څاروي بغلان کې  د يخنۍ له امله زرګونه څاروي ......

د لوړو زده کړو وزارت کې د تحصيلی نصاب د بيا کتنې لړۍ   ...د لوړو زده کړو وزارت کې د تحصيلی نصاب د بيا کتنې لړۍ   ...

کابل کې پر کابل کې پر ۵۵۰۵۵۰ کورنيو مرستې ووېشل   کورنيو مرستې ووېشل  ......

افزايش پنجاه درصدی بيماری های تنفسی ميان کودکان  افزايش پنجاه درصدی بيماری های تنفسی ميان کودکان  ......

افغانستان يک جامعۀ مسلمان است و نبايد با غرب   افغانستان يک جامعۀ مسلمان است و نبايد با غرب   ......

خاکجبار ولسوالۍ کې د کابل – جلال آباد    خاکجبار ولسوالۍ کې د کابل – جلال آباد    ......

۲۵۲۵ ولايتونو کې د مرستې د ويش   ولايتونو کې د مرستې د ويش  ......

لوګر او پکتيا کې د شاتو مچيو د روزنې  توکي   لوګر او پکتيا کې د شاتو مچيو د روزنې  توکي   ......

برطرف نشدن تحريم ها و محدوديت ها  مردم را با مشکلات  برطرف نشدن تحريم ها و محدوديت ها  مردم را با مشکلات  ......

توزيع البسه زمستانی برای صدها معتاد در بغلانتوزيع البسه زمستانی برای صدها معتاد در بغلان
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شــريعت: پــه افغانســتان کــې د 
کوچنیانو ســاتنې نړيوالې موسسې 
مســوول کريســټو فرنیــا مندي د 
کندهــار له مرســتیال والي مولوي 

حیات الله مبارک سره وکتل.
په دغه کتنه کې کريسټو فرنیا مندي 
وويــل، چــې د اســلامي امارت 
ټولــو قوانینو ته ژمــن دي او خپل 

ټول فعالیتونه به د اســلامي امارت 
پالیســیو او قوانینو ســره سم پر مخ 

وړي.
نوموړي ډاډ ورکړ، چې خپلو چارو 

ته به په نورمال ډول دوام ورکوي. 
الله  والي مولوي حیات  مرســتیال 
مبارک نوموړي ته تر ښه راغلاست 

وروسته د هر راز مرستې ډاډ ورکړ.

امريکا او لويديځو متحدينو وړمه ورځ 
له اوکراين ســره په داسې حال کې د 
نويو نظامي مرســتو اعلان وکړ چې 
ټاکل شوې به د شاوخوا ۵۰ هیوادونو 
استازي په جرمني کې راټول شي چې 
د اوکراين ســره د مرستو په لارو چارو 
وغږيږي. ســره له دې چې د امريکا 
په نويو مرســتو کې د غربي هیوادنو 
هغه پرمختللي ټانکونه نه دي شامل 
چې اوکراين يې غوښــتنه کړې خو د 
دفاع وزارت يا پنټګان په اعلامیې کې 
ويل شوي چې په دې مرستو کې ۹۰ 

د مرمــۍ ضد ټانکونــه، ۵۹ اضافي 
جنګي موټر، د هوايي دفاع سیسمتونه 
او د سپکو او درنو وسلو لپاره مهمات 
شــامل دي. د وزارت په اعلامیې کې 
ويل شوي چې په دې تازه مرستو سره 
به د اوکراين د زغــرې لرونکو موټرو 
وړتیا لا لوړه شــي. د امريکا تر څنګ 
بريتانیې، جرمني او فرانسې هم ژمنې 
کړي چې اوکراين ته به د روسیې سره 
د جګړې کولو په خاطر د مرمۍ ضد 

موټر ورکړي.

شــريعت: د نیمروز ولايت پــه دلارام او 
خاشرود ولســوالیو کې وړمه ورځ د پاکو 
اوبــو څلور پروژې پرانېســتل شــوې. د 
نیمروز د کلیو پراختیا او بیارغونې رئیس ملا 
محمدحق »بشیر« د يادو پروژو د پرانېستلو 
پر تړاو وويل، چې په خاشــرود او دلارام 
ولسوالیو کې د ٢٣٠ زره ډالرو په لګښت د 
پاکو اوبو څلور پروژې پیل شوې. ښاغلي 
 )ORCD( بشیر زياته کړه، يادې پروژې د

لخــوا او د )UNDP( موسســې په مالي 
مرستې او د همدې ولايت د کلیو پراختیا 
او بیارغونې رياست په همغږۍ پیل شوې 
دي. پــه ورته مهال د خاشــرود او دلارام 
ولسوالیو اوســېدونکو د پاکو اوبو د پروژو 
د پرانېستلو په موخه خوښي څرګنده کړه او 
ويې ويل، چې د يادو پروژو پرانېستل به د 
پاکو اوبو ستونزې حل او ورته پروژې يې 

مهمی وبللی.

شريعت: د الجامعه محمديه جهادي 
مدرســې څخه په لومړي ځل د قران 

کريم د ۵۳ حافظان او ۱۶۴ تنه علماء 
د احاديثو د کوچنۍ او لوی دورې فارغ 
او د مســوولینو له خوا ورته د فضلیت 

لونګۍ وتړل شوې.
له همدې امله جوړ وشويو مراسیمو کې 
چې د کونړ ولايتي مسوولینو ترڅنګ 
د مخابراتــو او مالوماتــي ټکنالوجۍ 
وزارت سرپرست وزير مولوي نجیب 
الله حقـــاني، د کورنیو چارو وزارت 

مرستیال مولوي نورجلال ... 7مخ

شریعت: لوګــر او پکتیا ولایتونو 

کې، ۶۵ تنو د شاتو مچیو روزنکو 

ته د روزنې ترڅنګ د شاتو مچیو 

اړینې توکي ورکړل شول. 

د لوګــر د کرنې اوبــو لګونې او 

مالدارۍ رئیس مولوی ســیدامین 

هاشمي وويل، چې د شاتو مچیو 

د ناروغیو او آفتونو ... 7مخ

 سرمای شدید در جوزجان، تا کنون 
جان هژده تن را گرفته اســت. دفتر 
مطبوعاتی قوماندانی امنیه جوزجان با 
نشرخبرنامه یی گفته است که در اثر 
برف باری های ســنگین ، یخبندان و 
سرمای شدید در ده ولسوالی جوزجان 
هژده تن به شمول نهُ مرد، پنج زن و 
چهار کودک جان باخته اند. این سرما 
همچنان باعث تلف شدن پانزده هزار 
و شش صدو نود بز و گوسفند، نه صد 
و نود و نهُ گاو و سی شتر شده است 

و تلفات مواشی در ولسوالی ها و نقاط 
دور دست این ولایت، رو به افزایش 
است. به گفتۀ وی، مقامات محلی، به 
زود ترین فرصت به مشکات پیش 
آمده رسیدگی کرده تا از بروز بیشتر 
فاجعــه جلوگیری شــود.در همین 
حال موسسه اقدام مردم برای تغییر، 
با تمویل ســازمان خوراکه و زراعت 
سازمان ملل، برای چهار هزار خانواده 
مالدار در ولســوالی آقچه جوزجان، 

کمک نقدی کرده است.

د کونــړ د اطاعاتــو او فرهنګ 

چې  وايي،  مســوولين  رياست 

د دغه ولايــت ۸۰ يتيمانو ته د 

کمپيوټر انټرنټ او انګليسي وړيا 

زده کړو زمینه برابره شوې ده.

د کونــړ د اطاعاتــو او فرهنګ 

رئيس مولوي نجیب الله حنیف 

د باختر آژانس سيمه ييز خبريال 

تــه وویل، چــې د اطاعاتو او 

فرهنګ رياســت له لــوري به د 

دغــه ولايت يتيمانو تــه روزنيز 

کورسونه جوړېږي تر څو د دغه 

ولايت بې سرپرسته ماشومان له 

زده کړو برخمن شي.

د يادونــې وړ ده، چې دغه مرکز 

په تېــر حکومت کــې د امریکا 

د ســفارت لــه لــوري د لینکن 

ښوونیز مرکز په نوم و، چې اوس  

د اطاعاتو او فرهنګ ښــوونیز 

مرکز په نوم ونومول شو.

او  د احصائيې  د میدان وردګو 

معلوماتو ریاســت مســوولین 

په ٩  وايي، چــې د روان کال 

میاشــتو کــې یــې 7 میلیونه، 

افغانــۍ   ٢٠٠ او  زره   ۳۵۹

عواید راټول کړي دي.

او  د دغه ولايــت د احصائيې 

انارګل  مولوي  رئیس  معلوماتو 

محمــدي وویــل، چــې په ٩ 

برېښــنايي  د  یې  کې  میاشــتو 

او کاغــذي پېژندپاڼــو د وېش 

لــه درکه 7 میلیونــه ۳۵۹ زره 

او ٢٠٠ افغانــۍ عواید راټول 

کړي دي.

د یادونې وړ ده، چې د اسامي 

امارت په بریا سره د عوایدو په 

رامنځته  شفافیت  کې  راټولولو 

شــوی، چې ورسره د ادارو په 

زیاتوالی  وړ  پام  د  کې  عوایدو 

راغلی دی.

شريعت: د کندهار اقتصاد رياست لخوا 
د اته ســوه کورنیو سره د خوراکي توکو 

مرسته وشوه.
ياده مرسته د اقتصاد رياست .. 7مخ

د پنجشېر د برېښنا رياست مسوولین 
وايــي، چې په دغه ولايــت کې د يوه 

ترانسفرمر په نصبولو ... 7مخ

شریعت: جلسۀ کمیسیون اداری 
روز پنجشنبه ۲۶ جمادی الثانی به 
ریاست مولوی عبدالسام حنفی 
الوزرای  ریاســت  اداری  معاون 
امارت اسامی افغانستان، برگزار 

گردید.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزراء 
با نشــر خبرنامه یی گفته است؛ 
کــه در این جلســه موضوعات 
ارتقای ظرفیــت فارغان مدارس 

دینی، تدویر برنامه های آموزشی 
اداری در مرکــز و ولایت هــا، 
گــزارش اداره ملــی احصائیه و 
فعال ســازی  پیرامون  معلومات 
ایجاد  مراکز آسان خدمت یعنی 
 مراکــز خدمــات عامه آســان
)one stop shop(، ارائه خدمات 
عامه معیاری و آسان تحت یک 
چتر، ایجــاد نمایندگی خدمات 

توزیع پاسپورت از ... ص7

شريعت: بیش از چهارصد خانواده در 
پکتیکا، کمک نقدی دريافت کردند.

يک منبع از رياست مبارزه با حوادث 
طبیعی پکتیــکا گفت که چهار صدو 
چهل و نُه خانواده در ولســوالی برمل 
پکتیکا، از ســوی کمیتۀ نــاروی در 
همآهنگی با اين رياست کمک نقدی 

دريافت کردند.
به گفتۀ منبــع در ايــن دور، برای هر 
خانواده دو صد و هفتــادو چهار دالر 
امريکايی پــول نقد، توزيــع گرديده 

است.

شریعت: سرپرست وزارت امور 
خارجــه دردیدار با معاون ســر 
منشی ســازمان ملل، گفته است: 
عدم به رسمیت شناختن حکومت، 

عدم برداشــتن محدودیت ها بر 
سفر مقامات دولتی و تحریم های 
بانکی، عواملی است که هموطنان 
ما را با مشــکات زیادی مواجه 

ساخته است.
دفتــر مطبوعاتــی وزارت امور 
خارجه با نشر این خبر گفته است: 
مولوی امیر خان متقی سرپرست 
وزارت امور خارجه با خانم امینه 
محمد، معاون سرمنشی ملل متحد 
که در رأس یک هیئت عالی رتبه 
به کابل آمده است، ماقات نمود.

این دیدار، سرپرست وزارت  در 
امور خارجه، ابراز امیدواری کرد 
که سفر هیئت سازمان ملل بتواند، 
تصویــر واقعی افغانســتان را به 

جامعهٔ بین المللی، انعکاس دهد.
مولوی امیر خان متقی ... ص7

بلاول بوټو: کله به هم په افغانستان کې 
پوځي عمليات ونه کړو

 د چين خارجه وزير له
 ايراني او ازبکستاني سيالانو سره غږېدلی

د پاکســتان د اســلامي جمهوريت 
د بهرنیــو چــارو وزير »بــلاول بوټو 
زرداري« پــه خپلو تازه څرګندونو کې 
ويلي، دوی لیواله نه دی چې له خپلو 
پولو بهر پوځي عملیات ترسره او خپل 

وسله وال مخالفین په نښه کړي.
نوموړي دغه څرګندونې د سويس په 
داووس ښار کې د اقتصادي غونډې په 
څنډه کې د ترکیې له »انادولو خبرو کې 

کړې دي.
دا په داسې حال کې ده چې د پاکستان 
او افغانستان ترمنځ د »ډيورنډ کرښې 

په اوږدو کې په پاکستاني ځواکونو په 
وســله والو بريدونو کې کې زياتوالی 

راغلی دی.
بايد وويل شي چې پاکستان وايي دغه 
بريدونه د افغانســتان په خاوره کې د 
دوی په ضد تنظیمیږي؛ خو د اسلامي 
امــارت په رهبرۍ افغان سرپرســت 
حکومت دغه تورونــه رد کړي دي او 
بیا بیا يې ډاډ ورکــړی دی، چې هېڅ 
کومې ډلې تــه به اجازه ور نکړي چې 
د افغانستان خاوره د نورو هېوادونو پر 

ضد وکاروي.

د چین د بهرنیو چارو وزير چین ګانګ 
د ايران له بهرنیو چارو وزير عبداللهیان 
او د ازبکســتان د بهرنیــو چــارو له 
بختیار سیدوف سره  سرپرست وزير 

ټلیفوني خبرې اترې کړې دي.
چین ګانګ لــه خپل ايراني ســیال 
عبداللهیان ســره په خبرو کې ويلي، 
چې هېــواد يې د ملــي حاکمیت او 
ځمکنۍ بشــپړتیا د ســاتنې په برخه 
کې د ايران له کوښښــونو ملاتړ کوي 
او غواړي له ايران ســره په ګډه د نورو 
په کورنیو چارو کې د نه لاسوهنې په 
نړيوال اصــول، د پرمختیايي  ګډون 
هېوادونــو ګټې او نړيــوال عدالت او 

انصاف وساتي.
دواړو سیالانو د ايران پر اټومي مسئلې 

هم د نظر تبادله کړې ده.
چین ګانګ له خپل ازبکستاني سیال 
بختیار ســیدوف ســره په خبرو کې 

ويلي، چې چین غواړي له ازبکستان 
سره په ګډه د دواړو هېوادونو د مشرانو 
تر منځ د شوې مهمې اجماع د عملي 
کولو او د خپلمنځي ګټورو همکاريو د 
پیاوړتیا لپاره هڅې وکړي او ښې پايلې 

تر لاسه کړي.
نومــوړي ويلي، چې هېــواد به يې د 
ازبکستان د پرمختګ د خپلواکې لارې 
ملاتړ ته دوام ورکړي او په کورنیو چارو 
کې د بهرنیو ځواکونو له لاسوهنې سره 

به ټینګ مخالفت وکړي.
د ايــران او ازبکســتان بهرنیو چارو 
وزيرانــو خپل نوي چیني ســیال ته د 
خارجه وزير د ټاکل کېدو په پار مبارکي 
ويلې او له چین سره يې د همکاريو د 
پیاوړتیا، د مشــرانو د مهمې اجماع د 
عملي کولو، په بېلا بېلو مسايلو کې د 
مرستو د دوام او د خپلمنځي اړيکو د 

لا پرمختګ لېوالتیا ښودلې ده.

 نيمروز کې د اوبو رسولو ۴ پروژې
 پرانيستل شوې

 برطرف نشدن تحريم ها و محدوديت ها  برطرف نشدن تحريم ها و محدوديت ها 
مردم را با مشکلات زيادی مواجه ساخته استمردم را با مشکلات زيادی مواجه ساخته است

له جامعه محمديه جهادي مدرسې څخه سلګونه له جامعه محمديه جهادي مدرسې څخه سلګونه 
علماء او حافظان فارغ شولعلماء او حافظان فارغ شول

 لوګر او پکتيا کې د شاتو مچيو د روزنې  لوګر او پکتيا کې د شاتو مچيو د روزنې 
توکي ووېشل شولتوکي ووېشل شول

جان باختن ۱۸ تن از اثر سرما در جوزجان

 کونړ کې  کونړ کې ۸۰۸۰ يتيمانو ته د زده کړې زمينه يتيمانو ته د زده کړې زمينه
 برابره شوه برابره شوه

د ميدان وردګو د احصائيې رياست څه باندې د ميدان وردګو د احصائيې رياست څه باندې ٧٧  
ميليونه افغانۍ عوايد راټول کړيميليونه افغانۍ عوايد راټول کړي

کندهار کې له سلګونو اړو کندهار کې له سلګونو اړو 
کورنيو سره مرسته وشوهکورنيو سره مرسته وشوه

پنجشېر کې پنجشېر کې ۱۵۰۱۵۰ کورنۍ له  کورنۍ له 
برېښنا برخمنې شوېبرېښنا برخمنې شوې

د اسلامي امارت ټولو قوانينو ته ژمن يو

 امريکا له اوکراين سره د نورو پوځي
 مرستو اعلان وکړ

کميسيون اداری رياست الوزراء تدوير جلسه نمود

کمک نقدی با صدها کمک نقدی با صدها 
خانوادۀ نيازمند در پکتيکاخانوادۀ نيازمند در پکتيکا

شريعت: د بغلان په يو شمېر ولسوالیو 
کې د سختو واورو او سړې هوا له امله 
څه باندې ٤ زره څاروي مړه شــوي او 
لســګونه زره نور د مرګ له ګواښ سره 

مخ دي.
د بغلان د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
رياست سرچینې وايي، چې د سختو 

واورو او سړې هوا له امله په ... 7مخ 

بغلان کې  د يخنۍ له امله زرګونه څاروي مړه شويبغلان کې  د يخنۍ له امله زرګونه څاروي مړه شوي

د کوچنيانو ساتنې نړيواله موسسهوزير امور خارجه

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شريعت جريده داسلامي مبارزې يو رسا  غږ او   رښتينې هينداره شريعت جريده داسلامي مبارزې يو رسا  غږ او   رښتينې هينداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو 

هيله من يو چې موږ سره خپلو قلمي همکاريو ته دوام ورکړي.هيله من يو چې موږ سره خپلو قلمي همکاريو ته دوام ورکړي.

رویدادهای خارجی

پل سوخته نمادی از فاجعه به پل سوخته نمادی از فاجعه به 
سوی پيشرفت و رستگاریسوی پيشرفت و رستگاری


